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1. WPROWADZENIE 

        W dobie zmieniającego się klimatu podstawą ograniczenia strat ekonomicznych i 

środowiskowych związanych ze zjawiskami ekstremalnymi takimi jak: fale upałów, susze, powodzie, 

czy huraganowe wiatry są działania adaptacyjne wdrażane na poziomie lokalnym.  

        Narażenie danego obszaru na negatywne skutki zmian klimatu warunkowane jest przede 

wszystkim położeniem fizycznogeograficznym, rzeźbą terenu, czyli ekspozycją, jednak wrażliwość 

oraz ryzyko (straty) są bezpośrednio warunkowane zagospodarowaniem przestrzennym terenu gminy 

i sposobem użytkowania zlewni. Adaptacja gminy na zmiany klimatu polega więc na dostosowaniu 

obszarów lub sektorów zidentyfikowanych jako wrażliwe do prognozowanych dla danego regionu 

skutków zmian klimatu.  

        IPCC (2001) definiuje adaptację do zmian klimatu jako dostosowanie systemów naturalnych lub 

stworzonych przez człowieka do obecnych i spodziewanych warunków klimatycznych lub efektów 

zmian klimatu, w taki sposób, aby minimalizować negatywne skutki zmian klimatu i wykorzystywać te 

zmiany, które będą pozytywne.  

        Wobec prognoz oraz scenariuszy klimatycznych, cała Europa w tym Polska i Niemcy znajdą się 

pod wpływem zmian klimatu. Trendy zmian klimatu wskazują na wzrost temperatury w tym wzrost 

temperatur maksymalnych oraz zmiany ilości rocznych sum opadów, wydłużenie okresu 

wegetacyjnego. Napływ zwrotnikowych mas powietrza nad środkową Europę dodatkowo będzie 

sprzyjał nawalnym opadom, burzom i huraganowym wiatrom. 

        W zależności od położenia geograficznego, wysokości n.p.m., odległości od morza, uwarunkowań 

środowiskowych, jedne regiony będą bardziej narażone na skutki zmian klimatu niż inne. Ze względu 

na ukształtowanie terenu i zagospodarowanie przestrzenne straty z tytułu zjawisk ekstremalnych i 

klęsk żywiołowych będą różnicowały się przestrzennie. W zależności od ekspozycji regionu na dany 

czynnik klimatyczny, odporności oraz podatności struktury środowiska na zmiany klimatu różnicować 

się będzie także potencjał adaptacyjny danej gmin.  

        W polskim dokumencie tj. Strategicznym planie adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych 

na zmiany klimatu do roku 2020 z perspektywą do roku 2030 (SPA), jako najbardziej wrażliwe na 

zmiany klimatu, wskazano sektory i obszary tj.: gospodarka wodna, rolnictwo, różnorodność 

biologiczna,  zdrowie, energetyka, leśnictwo, budownictwo, gospodarka przestrzenna, obszary 

zurbanizowane, transport, obszary górskie i strefy wybrzeża.  

W aspekcie zmian klimatu znaczenia nabiera opracowanie dokumentów na poziomie regionalnym  

tj. plany adaptacji dla województw oraz poziomie lokalnym – plany dla poszczególnych gmin, 

zwłaszcza położonych w regionach, w których skutki zmian klimatu odczuwalne są już obecnie (np. 

susze, powodzie), a prognozowane trendy pogłębią skalę tych zjawisk.   
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             Wykres.  Główne kierunki adaptacji do zmian klimatu w Polsce (wg. SPA 20201, uzupełnione) 

 
 

Adaptacja gminy do zmian klimatu oznacza przystosowanie szczególnie wrażliwych sektorów i 

obszarów na zdiagnozowane zagrożenia. Obejmuje zarówno działania łagodzące skutki zmiany 

klimatu, jak i działania ograniczające negatywny wpływ na klimat.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wykres. Przystosowanie gminy do zmian klimatu (opracowano na podstawie: Poradnik 
przygotowania inwestycji 20152, uzupełnione) 

                                                           

1
 Strategiczny plan adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych na zmiany klimatu do roku 2020 z perspektywą do roku 2030 (SPA) 2 

2 Poradnik przygotowania inwestycji  z uwzględnieniem zmian klimatu, ich łagodzenia i przystosowania do tych zmian oraz odporności na 
klęski żywiołowe, 2015, Warszawa 
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Dostosowanie obszaru gminy do prognozowanych zmian klimatu powinno sprzyjać: 

• poprawie bezpieczeństwa klimatycznego,  

• wzrostowi świadomości mieszkańców gminy w zakresie zagrożeń związanych ze zmianami 

klimatu oraz skutkami tych zagrożeń dla środowiska, życia i zdrowia, 

• poprawie jakości życia mieszkańców gminy w warunkach prognozowanych zmian klimatu, 

• poprawie bioróżnorodności oraz ochronie ekosystemów i siedlisk szczególnie podatnych na 

zmiany klimatu, w tym obszarów Natura 2000 i gatunków chronionych,  

• poprawie jakości wód powierzchniowych i ochronie zasobów wodnych, 

• poprawie naturalnej retencji zlewni, poprzez renaturyzację cieków i odtwarzanie siedlisk od 

wód zależnych: mokradeł, torfowisk, lasów łęgowych,  łąk zalewowych w dolinach rzecznych, 

• zrównoważonemu gospodarowaniu zasobami naturalnymi, w tym ochronie wód, gleb, 

przestrzeni, powietrza, surowców mineralnych, 

• poprawie jakości powietrza i poprawie komfortu termicznego na terenach zabudowanych 

poprzez rozwój błękitno-zielonej infrastruktury, 

• zaspokojeniu potrzeb ludności w zakresie zaopatrzenia w wodę i energię, 

• zaspokojeniu społecznych i ekonomicznych potrzeb gospodarki,  

• ograniczeniu ryzyka i częstotliwości sytuacji nadzwyczajnych związanych z procesami 

ekstremalnymi i klęskami żywiołowymi (susze, powodzie, osuwiska, huraganowe wiatry, 

gradobicia).  

 

Organicznie negatywnego wpływu

Ograniczenie emisji gazów cieplarnianych bezpośrednie i towarzyszące:

(wytwarzanie odpadów, ścieków, transport wylesienia, utrata siedlisk)

Większe wykorzystanie energii odnawialnej 

Zwiększenie efektywności energetycznej

Ochrona zasobów

Łagodzenie

Zalesienie, zadrzewianie

Ograniczenie intensywnego rolnictwa

Rekultywacja terenów zdegradowanych

Zwiększanie bioróżnorodności 

Odtwarzanie zdolności retencyjnych zlewni 

Recykling wód opadowych i ograniczenie zużycia wody 

Oszczedność energii

Ograniczenie  emisji  zanieczyszczeń do wód, gleb, powietrza

Przystosowanie

sektorów i obszarów wrażliwych do zmian klimatu

poprzez wzmocnienie odporności i zmniejszenie wrażliwości 

poprawa zdolności adaptacyjnych obszarów  ważliwych (w tym Natura 2000) poprzez działania przystosowawcze: 

1. Zmniejszenie istniejących presji.
2. Zapewnienie ekosystemowej heterogeniczności.

3. Zwiększenie powiązań i łączności między ekosystemami.
4. Zapewnienie właściwych warunków abiotycznych.
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Niemiecka strategia adaptacji do zmian klimatu (Deutsche Anpassungsstrategie an den 

Klimawandel, DAS) została przyjęta w 2008 roku, Stworzyła ramy formalno-polityczno-organizacyjne 

dla działań dostosowujących sektory szczególnie narażone na skutki zmian klimatycznych3. Niemiecka 

strategia adaptacji do zmian klimatu jest traktowana jako narzędzie polityki bezpieczeństwa kraju. 

Stanowi odpowiedź na wymogi prawa międzynarodowego i krajowego w zakresie ochrony ludności. 

Opracowana została z uwzględnieniem prognozowanych skutków środowiskowych wywołanych 

zmianami klimatu, wskazując sektory szczególnie narażone na zmiany klimatu4.   

Adaptacja rozumiana jest szeroko jako podejmowanie wszelkich środków ostrożności, które mają 

kompleksowo zapobiegać wystąpieniu niekorzystnych zjawisk związanych ze zmianami klimatu. 

Adaptacja wymaga zaangażowania wielu podmiotów sektora publicznego i prywatnego, 

społeczeństwa obywatelskiego oraz indywidualnych osób na różnych poziomach: międzynarodowym, 

narodowym, regionalnym. Opiera się na wykorzystaniu najnowszej wiedzy naukowej, technologicznej 

i organizacyjnej5. Jako sektory wrażliwe na zmiany klimatu wskazano obszary: zasoby wodne, 

rolnictwo, leśnictwo, różnorodność biologiczna, ochrona przyrody, zdrowie, turystyka, transport.  

W Niemieckiej strategii adaptacji wskazano regiony szczególnie narażone na negatywne skutki 

zmian klimatycznych, w tym:  

• wschodnie Niemcy - zagrożone szczególnie suszą i problemami z wodą, a także 

zagrożeniem dla funkcjonowania żeglugi śródlądowej;  

• obszar południowo-zachodni Niemiec wskazano jako narażony na wysokie temperatury, 

ocieplenie i powiązanie z nimi problemy w rolnictwie oraz gospodarce leśnej;  

• obszar środkowych Niemiec wskazano jako szczególnie zagrożony powodziami6; 

• tereny górzyste i pagórkowate –wskazano problem zmniejszających się zasobów wody, 

przedłużające się susze oraz opady nawalne. Dorzecze Renu określono jako zagrożone 

zarówno suszą jak i powodziami.  Spodziewane w lokalizacji górnego Renu fale upałów 

mogą przybrać na sile i występować częściej, co może być problemem w zarządzaniu 

zasobami wodnymi.  

• region Alp określono jako wrażliwy ze względu na prognozowany zanik bioróżnorodności i 

utrudnienia w turystyce zimowej. Cofające się lodowce wpłyną na zmniejszenie zasobów 

wodnych, spowodują wzrost lawin skalnych i błotnych. Spodziewany jest także spadek 

atrakcyjności turystycznej regionu;  

                                                           
3  German Strategy for Adaptation to Climate Change adopted by the German federal cabinet on 17th December 2008, 
http://www.bmub.bund.de/ 

4  Helena Wyligała, 2018, Niemiecka strategia adaptacji do zmian klimatu jako narzędzie polityki bezpieczeństwa, 
https://repozytorium.ka.edu.pl/bitstream/handle/11315/24650/WYLIGALA_Niemiecka_strategia_adaptacji_do_zmian_klimatu_2018.pdf?s
equence=1&isAllowed=y 

5 Combating Climate Change – the German Adaptation Strategy, Federal Ministry for the Environment, Nature Conservation and Nuclear 
Safety, March 2009, s. 66, http://ccsl.iccip.net/  

6  Helena Wyligała, 2018, Niemiecka strategia adaptacji do zmian klimatu jako narzędzie polityki bezpieczeństwa, 
https://repozytorium.ka.edu.pl/bitstream/handle/11315/24650/WYLIGALA_Niemiecka_strategia_adaptacji_do_zmian_klimatu_2018.pdf?s
equence=1&isAllowed=y 
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• wybrzeże Niemiec zagrożone jest wzrostem poziomu morza, powodziami sztormowymi. 

Wymaga to zdefiniowania potencjalnych niebezpieczeństw dla terenów położonych w 

depresji, a pełniących strategiczne funkcje, np. port w Hamburgu. 

 

       Rolą działań adaptacyjnych jest ochrona społeczeństwa przed negatywnymi skutkami 

ekstremalnych zjawisk pogodowych (burze, nawałnice, powodzie, huragany, fale upałów) będących 

następstwem zmian klimatu, które zagrażają życiu i powodują duże straty ekonomiczne, gospodarcze 

i szkody środowiskowe. Realizacja zadań oraz przedsięwzięć wymagać będzie w przyszłości podjęcia 

działań adaptacyjnych i ograniczających negatywne skutki zmian klimatu już na etapie planowania. 

 

2. Cele opracowania 

 Opracowanie zaleceń proklimatycznych ma na celu identyfikację aktualnych zagrożeń dla gmin, 

związanych ze zmianami klimatu oraz wskazanie działań adaptacyjnych, których realizacja w 

kolejnych latach wpłynie na zmniejszenie wrażliwości gmin na skutki zmian klimatu jak: susze, 

powodzie, fale upałów. Jednocześnie pozwoli ograniczyć emisje antropogeniczne, powodujące wzrost 

CO2 i obniżające jakość życia mieszkańców wielu miejscowości.  

       W ramach opracowania przygotowano zalecenia w zakresie możliwych do wdrożenia działań  

adaptacyjnych i mitygacyjnych mających na celu ograniczenie w/w negatywnych skutków zmian 

klimatu dla trzech gmin: Pieńsk, Żary ( gminy polskie) i Neisseaue (gmina niemiecka), położonych w 

zlewniach Nysy Łużyckiej i rzeki Bóbr. Z uwagi na położenie wymienionych gmin w dolinach rzek, są 

one szczególnie narażone na susze, podtopienia i powodzie. W opracowaniu skupiono się na takich 

obszarach jak  gospodarka wodna, rolnictwo, różnorodność biologiczna, gospodarka przestrzenna i 

obszary zurbanizowane. Są one wskazywane jako obszary, na których skutki zmian klimatu są 

najbardziej widoczne i odczuwalne zarówno przez mieszkańców tych terenów jak i środowisko 

przyrodnicze. Wymienione gminy mają charakter rolniczy, więc omawiane obszary mają również 

wpływ na funkcjonowanie przestrzeni rolniczych.  

        Zaplanowanie i podjęcie zaproponowanych działań (rozdz.4) może zdecydowanie zmniejszyć 

wrażliwość  gmin na skutki zmian klimatu. Wymaga to uzupełnienia dokumentów lokalnych, takich 

jak strategie rozwoju, programy ochrony środowiska, plany inwestycyjne, rozwiązania w zakresie 

planowania przestrzeni. 

        Wypracowane wspólnie rozwiązania adaptacyjne, zwłaszcza w przypadku gmin transgraniczych  

pozwolą na zrównoważone realizowanie polityki w zakresie łagodzenia i przystosowania obszarów i 

sektorów wrażliwych do prognozowanych dla regionu zmian klimatu również poprzez współpracę 

ponad granicami.  
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1.2 Gminy objęte zasięgiem opracowania 

 

          Gminy: Pieńsk i Neisseaue położone są w zlewni rzeki Nysy Łużyckiej, natomiast gmina Żary w 

zlewni Nysy Łużyckiej i Bobru. Gmina Pieńsk leży w północno- zachodniej części województwa 

dolnośląskiego, gmina Żary w południowej części województwa lubuskiego. Gmina Neisseaue 

położona jest w kraju związkowym Saksonia, w okręgu administracyjnym Drezno, w powiecie Görlitz, 

wchodzi w skład związku gmin Weißer Schöps/Neiße. Zlewnia Nysy Łużyckiej ze względu na swój 

transgraniczny charakter wymaga podjęcia wspólnych działań. 

          Gmina wiejska Żary położona jest w powiecie żarskim w woj. lubuskim i otacza miasto Żary, ma 

powierzchnię 294 km2 ( 29362 ha), zamieszkała jest przez 12 018 mieszkańców. Gmina pokryta jest w 

14 % Miejscowymi Planami Zagospodarowania Przestrzennego ( Raport o stanie gminy Żary 2021).  

         Gmina położona jest w obrębie makroregionu Wzniesień Śląsko-Wielkopolskich i w całości 

usytuowana jest w mezoregionie Wzniesień Żarskich. W budowie geologicznej gminy biorą udział 

utwory trzecio i czwartorzędowe.  

         Gmina położona jest w dorzeczu dwóch rzek: Lubszy, która jest dopływem Nysy Łużyckiej  oraz 

Bobru, który jest lewobrzeżnym dopływem Odry. Część zachodnia gmina odwadniana jest przez 

system rowów melioracyjnych Lubszy, część wschodnia gminy poprzez rzekę Czerną Wielką i Bóbr. 

Dopływy Lubszy i Bobru prowadzą niewielkie ilości wody, szczególnie widoczne w okresie niżówek. W 

rejonie Miłowic, Rościc i Janikowa położone są stawy hodowlane, natomiast w południowej części 

gminy występuje znaczna ilość niewielkich zbiorników wodnych powstałych jako wyrobiska lub 

zapadliska poeksploatacyjne.  

         Występowanie wód gruntowych ma ścisły związek z budową geologiczną i morfologiczną 

terenu. Wody poziomu czwartorzędowego są gorszej jakości niż trzeciorzędowego z uwagi na 

zanieczyszczenie bakteriologiczne, kwasowość, zażelazienie i zamanganienie (Program Ochrony 

Środowiska dla Łużyckiego Związku Gmin na lata 2018-2021 z perspektywą na lata 2022-2025). 

        Na terenie gminy występują gleby bardzo zróżnicowane gatunkowo i typologicznie w zależności 

od położenia i warunków hydrogeologicznych, są to gleby bielicowe, brunatne, czarne ziemie, 

torfowe, mady, murszowo-mineralne. 

       Szata roślinna to:  lasy z dominującą sosną  - bór suchy oraz inne gatunki występujące w 

zależności od siedliska - brzoza, olsza, dąb, świerk, jesion, wierzba, lipa, akacja itd. Powierzchnia 

użytków leśnych obejmuje 48,7 % powierzchni gminy, a użytków rolnych 44%.  

       Na terenie gminy zarejestrowano 44 pomniki przyrody oraz obszary specjalnej ochrony siedlisk 

Natura 2000 Las Żarski o powierzchni 1046,00 ha, Dolina Lubszy 203 ha i Skroda 172,60 ha.  

Las Żarski, Specjalny Obszar Ochrony Siedlisk Natura 2000 PLH08_47 to również obszar chronionego 

krajobrazu. Ochronie podlegają 200 letnie buczyny niżowe, kwaśne dąbrowy oraz lasy łęgowe. Można 

tu spotkać reliktowe stanowiska jodły na krańcach jej zasięgu.  Na tym terenie można spotkać m.inn. 

kumaka nizinnego oraz wydrę i łasice. 

Dolina Lubszy, Specjalny Obszar Ochrony Siedlisk Natura 2000 PLH08_30 to fragment doliny rzeki 

Lubszy, na terenie której występują łęgi olszowe, łęgi olszowo-jesionowe, łęgi źródliskowe, 

podgórskie łęgi jesionowe.  Ciekawostką jest występowanie pióropusznika strusiego.  W okolicy 

Lipska Żarskiego występuje torfowisko z zespołem turzycy prosowatej i łuszczykowatej. 
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Skroda, Specjalny Obszar Ochrony Siedlisk Natura 2000 PLH08_37 to obszar położony w okolicy 

miejscowości Rościce, objęty ochroną z uwagi na łęgi olszowe i olszowo-jesionowe.  

       Na wymienionych wyżej obszarach nie występują znaczące zagrożenia  i negatywne odziaływania 

na środowisko przyrodnicze. 

      Na terenie gminy występują również liczne parki wiejskie o różnym stanie zachowania założeń 

parkowych - w miejscowościach Miłkowice, Kadłubia, Olbrachtów, Biedrzychowice, Włostowa, 

Lubanice, Lubomyśl, Mirostowice Dolne.  

   

 
    

                                Ryc. Gmina Żary (https://pl.wikipedia.org) 
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                         Ryc. Gmina Żary – obszary chronione (https://geoserwis.gdos.gov.pl/mapy/) 

                         

 

          Gmina miejsko-wiejska Pieńsk  położona jest w powiecie zgorzeleckim, ma powierzchnię 

110,53 km2 i jest zamieszkała przez 8982 mieszkańców. Lesistość na terenie gminy wynosi 34 %, 

natomiast użytki rolne zajmują 56 % powierzchni gminy. Gmina obejmuje 8 sołectw oraz miasto 

Pieńsk. Gmina pokryta jest w 100 % Miejscowymi Planami Zagospodarowania Przestrzennego.  

Teren gminy tworzą fragmenty dwóch jednostek fizjograficznych: część południową i wschodnią 

zajmuje Pogórze Izerskie, a część północną Bory Dolnośląskie. W budowie geologicznej biorą udział 

utwory ery paleozoicznej, mezozoicznej, kenozoicznej.  

         Głównym ciekiem gminy jest Nyska Łużycka płynąca wzdłuż zachodnich granic gminy, wpadają 

do niej niewielkie cieki: potok Łaźnik, Żarecki Potok,  Żółta Woda, Bielawka, Jędrzychowicki Potok, 

Czerna Mała.  Stan ekologiczny tych wód umiarkowany do dobrego, stan JCWP – zły.  

         Gmina charakteryzuje się dużymi zasobami wód podziemnych o różnej jakości. Obszar gminy 

zlokalizowany jest na terenie Głównego Zbiornika Wód Podziemnych nr 117 – niecka zewnętrzna 

sudecka Bolesławiec. Zbiornik wymaga szczególnej ochrony przez zanieczyszczeniem wód 

podziemnych (Program Ochrony Środowiska dla Gminy Pieńsk na lata 2021-2024 z uwzględnieniem 

perspektywy do 2028). 

           Klimat gminy charakteryzują krótkotrwałe i łagodne zimy i najdłuższy w Polsce okres wegetacji 

z temperaturą powyżej 5°C, trwający około 225 dni. Jest to jeden z najcieplejszych obszarów na 

Dolnym Śląsku. Warunki klimatyczne sprzyjają rolnictwu, jednak w obliczu zachodzących szybko 

zmian klimatu, skutkujących m.in. anomaliami pogodowymi, suszami, powodziami, pożarami, 
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możliwości wykorzystywania terenu na cele rolnicze mogą się pogarszać. Okres wegetacyjny wynosi 

ok.210 dni a średnia temperatura ponad 8 st. C. Około 36 % opadów przypada na okres lata, najniższe 

opady występują w okresie zimowym, najczęstsze kierunki wiatrów to kierunek południowo-

zachodni, zachodni oraz południowy. 

           Grunty orne w gminie zajmują 35,9%, łąki i pastwiska 13,7%, leśne 40,2%, grunty pod rowami, 

stawami, wodami 1,6%. W strukturze gruntów przeważają grunty IV i V klasy. 

Drzewostan w gminie to głównie lasy sosnowe, z domieszką dębu, olszy, w przeważającej części 

zagrożone suszą.  

           Na terenie gminy występuje 5 pomników przyrody oraz 2 obszary Natura 2000: Pieńska Dolina 

Nysy Łużyckiej 2353, 39 ha oraz Bory Dolnośląskie 172 093,39 ha z tego na terenie gminy znajduje się 

tylko północno-zachodnia cześć tego obszaru. 

Pieńska Dolina Nysy Łużyckiej, Specjalny Obszar Ochrony Siedlisk Natura 2000 PLH 020086, jeden z 

najlepiej zachowanych fragmentów doliny rzecznej na Dolnym  Śląsku.  Obejmuje prawobrzeżny 

fragment doliny Nysy Łużyckiej oraz doliny Bielawki. Zachowane są starorzecza oraz łęgi i olsy oraz 

torfowiska przejściowe w różnej fazie sukcesji. Najcenniejsze zbiorowiska to łęgi olszowo-jesionowe 

w rejonie Bielawy Dolnej oraz Toporowa. Na obszarze stwierdzono trzeplę zieloną, zalotkę większą, 

czerwończyka nieparka, modraszka telejusa, modraszka nausitousa, traszkę grzebieniastą, kumaka 

nizinnego, mopka, nocka dużego, nocka łydkowłosego, kania czarna, kania ruda. Celem głównym 

ochrony jest utrzymanie w stanie niepogorszonym kompleksu siedlisk przyrodniczych związanych z 

doliną rzeczną oraz populacji zwierząt i roślin. 

Bory Dolnośląskie, Obszar Specjalnej Ochrony Ptaków Natura 2000 PLB 020005, obszar obejmuje 

jeden z największych zwartych kompleksów leśnych w Polsce i Europie Środkowej. Dominują tu 

ubogie siedliska borowe z dominacją sosny i niewielka domieszką dębu, brzozy, buka i świerka. Na 

terenie obszaru występują dwa gatunki sów – włochatka i sóweczka, ostoja kani czarnej, bielika, 

żurawia, lelka, łabędzia krzykliwego. Wymienione gatunki występują tu licznie stanowiąc duże 

liczebności w populacjach krajowych. Celem ochrony jest utrzymanie populacji ptaków oraz 

zabezpieczenie biotopów potrzebnych do ich przetrwania.  

 

      Do specyficznych elementów przyrody gminy Pieńsk, odróżniających ją od innych gmin pasa 

przygranicznego, należą:  

- położenie w obrębie Borów Dolnośląskich - jednego z większych w Europie kompleksów leśnych i 

związane z tym występowanie charakterystycznych środowisk (np. borów o charakterze bagiennym) i 

gatunków (np. kuraków leśnych),  

- obecność struktur przyrodniczych związanych z doliną Nysy (starorzecza, roślinność brzegu rzeki, 

lasy i łąki na siedliskach łęgowych),  

- najbardziej na północ wysunięte płaty roślinności o charakterze podgórskim.  
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                                    Ryc.  Gmina Pieńsk (https://pl.wikipedia.org/) 

 

                                     

 
                      Ryc. Gmina Pieńsk – obszary chronione (https://geoserwis.gdos.gov.pl/mapy/) 
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          Gmina Neisseaue położona jest w kraju związkowym Saksonia w powiecie Gorlitz. Wchodzi w 

skład związku gmin Weißer Schöps/Neiße. Ma powierzchnię 47,29 km2 i jest zamieszkała przez 1879 

mieszkańców. W skład gminy wchodzi 8 miejscowości wiejskich. Gmina jest najdalej na wschód 

wysuniętym obszarem, od wschodu graniczy z gminą Pieńsk i jej granicę wyznacza rzeka Nysa 

Łużycka. Gmina ma sieć powiązań hydrologicznych z doliną Nysy Łużyckiej tj. starorzecza, liczne rowy 

melioracyjne oraz mniejsze dopływy cieków. Gmina ma charakter rolniczy.  

        Od 2013 roku dzięki współpracy polsko-niemieckiej powstał projekt dostarczania wody i odbioru 

ścieków przez Zakład Usług Komunalnych gminy Pieńsk dla mieszkańców gminy Neisseaue. 

        Po stronie niemieckiej znajdują się dwa obszary Natura 2000 siedliskowy i ptasi, 

komplementarne do obszaru Natura 2000 Pieńska dolina Nysy Łużyckiej położonej w gminie Pieńsk. 

 

Neisegebiet - Okolice Nysy, Specjalny Obszar Ochrony Siedlisk Natura 2000 DE 4454302 o 

powierzchni 2450 ha. Względnie naturalny, częściowo bogato ustrukturyzowany bieg rzeki, 

niezagospodarowane tereny zalewowe z rozlewiskami. 

Pozostałości lasów łęgowych, wieloletnich łąk, użytków zielonych i zbliżonych do naturalnych 

zbiorników wodnych, na południu obszary zbliżone do naturalnych lasów. Duże, prawie naturalne 

wody płynące i stojące oraz łąki kośne, dobrze rozwinięte lasy panońskie, grądy, lasy bukowe i 

łęgowe, kilka gatunków FFH-II. 

 

Neisetal - Dolina Nysy, Specjalny Obszar Ochrony Ptaków Natura 2000 DE 4454451, o powierzchni 

2373,13. Bogata w strukturę dolina rzeczna w dużej mierze z naturalnym przebiegiem rzeki, 

rozlewiskami, pozostałościami lasów łęgowych, krzewy wierzbowe, grądy mieszane, łęgowe 

korytarze, użytki zielone, a także grunty orne i stawy. 

Znaczne obszary lęgowe gatunków ptaków na słabo zarośniętych terenach przybrzeżnych i 

półotwartych krajobrazu rzecznego z naciskiem na łąki i prawie naturalne lasy. Liczne znaleziska 

osadnicze kultury łużyckiej. 

 

Teiche und Feuchtgebiete nordöstlich Kodersdorf - Stawy i tereny podmokłe na północny wschód 

od Kodersdorf, Specjalny Obszar Ochrony Siedlisk Natura 2000 DE 4755301, o powierzchni 193 ha. 

Dwa podobszary o bogatej strukturze z grupami stawów, niektóre z pływającą roślinnością liściastą i 

mułową, dawne glinianki i torfowiska z torfowiskiem pośrednim i lasem torfowiskowym, brzozowym. 

Wody stojące, z których niektóre są bardzo zbliżone do naturalnych, pośrednie wrzosowiska z 

rozległymi zasobami  wełnianki wąskolistnej, występowanie wielu zagrożonych gatunków roślin, 

ważne siedlisko dla płazów oraz wydry. 
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                              Ryc.  Gmina Neisseaue (https://pl.wikipedia.org/) 

                         

 

                              
 

                             Ryc. Gmina Neisseaue – obszary chronione (https://www.umwelt.sachsen.de) 
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1.3  Polityka klimatyczna w adaptacji do zmian klimatu 

 

Główne założenia polityki europejskiej 

          Polityka klimatyczna, w tym adaptacja do zmian klimatu jest kluczowym elementem ochrony 

środowiska Unii Europejskiej. Opracowano szereg dokumentów na poziomie europejskim 

wskazujących kierunki realizacji polityki adaptacyjnej do zmian klimatu dla Państw Członkowskich. 

Komisja Europejska opublikowała 1 kwietnia 2009 r. Białą Księgę - Adaptacja do zmian klimatu: 

Europejskie ramy działania COM(2009)147 (ostatecznie opublikowana przez KE w kwietniu 2013 r. 

(COM(2013)), stanowi podstawę opracowania krajowych strategii adaptacyjnych poszczególnych 

państw Unii Europejskiej. W dokumencie wyznaczone zostały priorytety polityki w zakresie adaptacji 

do zmian klimatu. Wskazują one potrzebę skoncentrowania na następujących obszarach: zdrowie i 

polityka społeczna; różnorodność biologiczna, ekosystemy i gospodarka wodna; rolnictwo i leśnictwo; 

obszary przybrzeżne i morskie oraz infrastruktura. Celem dokumentu jest osiągnięcie w UE zdolności 

adaptacyjnych pozwalających na radzenie sobie ze skutkami zmian klimatu. Z uwagi na charakter 

dokumentu, określa on ramy w zakresie zmniejszania wrażliwości na zmiany klimatu, choć nie odnosi 

się do konkretnych działań. Biała Księga ma charakter strategiczny i ukierunkowuje przygotowanie do 

skuteczniejszego reagowania na skutki zmian klimatu na poziomie UE i krajów członkowskich.  

Rząd Polski przyjął stanowisko w sprawie Białej Księgi decyzją z 19 marca 2010 r. o potrzebie 

opracowania strategii adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych na zmiany klimatu.  

            Strategia UE w zakresie przystosowania się do zmiany klimatu. 

Podstawowym priorytetem dla wspólnoty międzynarodowej, określonym w Strategii UE w zakresie 

przystosowania się do zmiany klimatu, jest łagodzenie zmian klimatu. Komisja Parlamentu 

Europejskiego i Rady, Europejskiego Komitetu Ekonomiczno-Społecznego i Komitetu Regionów, 

ustanawiając Strategię, wskazała na konieczność podejmowania wszelkich środków w zakresie 

przystosowania na poziomach lokalnym, regionalnym i krajowym. Podstawowym zadaniem strategii 

jest wspieranie i stymulowanie działań państw członkowskich UE w dziedzinie przystosowania, 

stworzenie podstaw dla lepszego podejmowania świadomych decyzji w zakresie przystosowania w 

nadchodzących latach, a także działania zmierzające do uodpornienia najważniejszych sektorów 

gospodarczych i politycznych na skutki zmiany klimatu. 

            Zmiany klimatu i degradacja środowiska stanowią zagrożenie dla Europy i reszty świata. Aby 

sprostać tym wyzwaniom w 2020 r powstał plan działania Europejski Zielony Ład. Ma on pomóc 

przekształcić UE w nowoczesną, zasobooszczędną i konkurencyjną gospodarkę, która w 2050 r. 

osiągnie zerowy poziom emisji gazów cieplarnianych netto, w której nastąpi oddzielenie wzrostu 

gospodarczego od zużywania zasobów, w  której żadna osoba ani żaden region nie pozostaną w tyle. 

          Europejski Zielony Ład ma również pomóc w wyjściu ze skutków gospodarczych i społecznych 

pandemii COVID-19. Europejski Zielony Ład będzie finansowany ze środków stanowiących jedną 

trzecią kwoty 1,8 bln euro przeznaczonej na inwestycje w ramach planu odbudowy 

NextGenerationEU oraz ze środków pochodzących z siedmioletniego budżetu UE. Komisja Europejska 
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przyjęła pakiet wniosków ustawodawczych mających dostosować unijną politykę klimatyczną, 

energetyczną, transportową i podatkową na potrzeby realizacji celu, jakim jest ograniczenie emisji 

gazów cieplarnianych netto do 2030 r. o co najmniej 55 proc. w porównaniu z poziomem z 1990 r. 

 

           We wszystkich strategicznych dokumentach UE związanych z gospodarką wodną wyraźnie 

wskazana jest niezbędność wprowadzenia działań pozwalających adaptację do zmian klimatu i 

ograniczanie skutków suszy oraz oszczędne gospodarowanie wodą.  

Strategiczne dokumenty wskazują na przeciwdziałanie suszom i niedoborom wody m.in. poprzez: 

 

• działania z zakresu retencji, w tym retencji naturalnej sprzyjającej spowolnieniu odpływu wód ze 

zlewni;  

• działania z zakresu odtworzenia naturalnych zdolności retencyjnych koryt rzecznych, obszarów 

podmokłych, ekosystemów bagien i torfowisk;  

• działania w zakresie oszczędności wody w miejscu jej zużycia;  

• rozwiązania w zakresie ponownego wykorzystania wody w gospodarstwach domowych, 

przedsiębiorstwach czy budynkach użytku publicznego;  

• konieczność wykorzystywania oczyszczonych ścieków z oczyszczalni ścieków komunalnych, które 

stanowią dodatkowe źródło zaopatrzenia w wodę do różnych celów;  

• konieczność opracowania „kodeksu dobrych praktyk w zakresie ponownego wykorzystania wód 

dla różnych sektorów gospodarki”;  

• działania pozwalające na przywrócenie/utrzymanie bilansu wodnego na obszarach europejskich 

dorzeczy, z uwzględnieniem zapotrzebowania na wodę ekosystemów wodnych;  

• działania edukacyjne sprzyjające poszerzaniu świadomości i wiedzy na temat zjawiska suszy i 

sposobów postępowania w celu ograniczania niedoborów wody;  

• instrumenty ekonomiczne jako najwłaściwsze podejście do kwestii niedoboru wody i suszy.  

          Unijna strategia na rzecz bioróżnorodności 2030 w sprawie przywracania przyrody do naszego 

życia stanowi kolejne narzędzie wspierające wysiłki w zakresie łagodzenia zmiany klimatu i 

przystosowania się do zmiany klimatu z wykorzystaniem rozwiązań opartych na zasobach przyrody, 

które umożliwiają wychwytywanie i przechowywanie węgla w zdrowych ekosystemach, a także 

pomagają przyrodzie i społeczeństwu przygotować się na nieuchronne skutki zmiany klimatu. 

           Głównym celem strategii jest zapewnienie, aby do 2030 r. europejska różnorodność 

biologiczna weszła na ścieżkę regeneracji z korzyścią dla przyrody, ludzi i klimatu.  

           Aby zapewnić, że różnorodność biologiczna wejdzie na ścieżkę regeneracji, w strategii 

określono szereg celów i zobowiązań, które mają zostać zrealizowane najpóźniej do 2030 r. i które 

dotyczą kilku głównych obszarów: wyznaczenia spójnej sieci obszarów chronionych na poziomie 30% 

unijnych obszarów lądowych i 30% unijnych obszarów morskich, objecie ochroną wszystkich lasów 

pierwotnych i starodrzewów, skuteczne zarządzanie tymi obszarami, podjęcie unijnego planu 

odbudowy obszarów chronionych w tym m.in. zapewnienie niepogorszenia stanu siedlisk, gatunków, 

odwrócenie spadku owadów zapylających, renaturyzację rzek na dł. ok 25 tyś km; wprowadzenie 

nowych unijnych ram zarządzania różnorodnością biologiczną, przyśpieszenie wdrażania i 



Zalecenia proklimatyczne dla gmin Pieńsk, Żary, Neisseaue w zakresie adaptacji do zmian klimatu 

 

 

17 

 

egzekwowania prawodawstwa UE w dziedzinie ochrony środowiska, ukierunkowanie współpracy 

różnych sektorów oraz odbudowę gospodarki i stosowanie rozwiązań opartych na zasobach przyrody.   

           Unijna strategia na rzecz bioróżnorodności 2030 została przyjęta łącznie z unijną strategią „od 

pola do stołu”. Mają one wzajemnie uzupełniać się i doprowadzić do zbliżenia do siebie przyrody, 

rolników, przedsiębiorstw i konsumentów. 

           Stanowi ona kluczowy element Europejskiego Zielonego Ładu i ukierunkowuje podejmowane 

działania w stronę zrównoważonego wychodzenia z kryzysu spowodowanego COVID-19. 

 

Polityka krajowa 

 

           W Polsce adaptacja do zmian klimatu stanowi jeden z priorytetów Strategicznego Planu 

Adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych na zmiany klimatu do roku 2020 z perspektywą do 

roku 2030 (SPA 2020). Strategiczny Plan Adaptacji wyznacza cele strategiczne do wdrażania działań 

regionalnych i lokalnych. Cele szczegółowe dla obszarów i sektorów wrażliwych  w zakresie adaptacji 

do zmian klimatu obejmują: 

 Cel 1 Zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego i dobrego stanu środowiska  (Strategia 

Bezpieczeństwo Energetyczne i Środowisko);  

 Cel 2 Skuteczna adaptacja do zmian klimatu na obszarach wiejskich (Strategia 

zrównoważonego  rozwoju wsi, rolnictwa i rybactwa); 

 Cel 3 Rozwój transportu w warunkach zmian klimatu (Strategia rozwoju transportu); 

 Cel 4 Zapewnienie zrównoważonego rozwoju regionalnego i lokalnego z uwzględnieniem 

zmian klimatu (Krajowa strategia rozwoju regionalnego); 

 Cel 5 Stymulowanie innowacji sprzyjających adaptacji do zmian klimatu (Strategia 

innowacyjności i efektywności gospodarki); 

 Cel 6 Kształtowanie postaw społecznych sprzyjających adaptacji do zmian klimatu (Strategia 

rozwoju kapitału społecznego).  

          Zdefiniowane działania w ramach SPA obejmują zarówno przedsięwzięcia techniczne (np. 

budowę niezbędnej infrastruktury przeciwpowodziowej i ochrony wybrzeża), jak i zmiany regulacji 

prawnych. Wśród nich np.: zmiany w systemie planowania przestrzennego ograniczające możliwość 

zabudowy terenów zagrożonych powodziami, podtopieniami i osuwiskami; bardziej elastyczne 

procedury szybkiego reagowania na klęski żywiołowe); wdrożenie systemów monitoringu 

odnoszących się do poszczególnych dziedzin i obszarów oraz szerokie upowszechnianie wiedzy na 

temat koniecznej zmiany zachowań gospodarczych.  

          Głównym kierunkiem działań określonym w SPA, a skierowanym na poprawę retencyjności, jest 

kierunek 4.2 – miejska polityka przestrzenna uwzględniająca zmiany klimatu. Działanie to opiera się 

głównie na potrzebie uwzględnienia w planach zagospodarowania przestrzennego konieczności 

zwiększenia obszarów zieleni i wodnych, korytarzy wentylacyjnych oraz dopuszczalnego, 

preferowanego sposobu ogrzewania budynków.  

Narzędziem dla realizacji tego celu mają być:  
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- opracowanie miejskich planów adaptacji z uwzględnieniem zarządzania wodami opadowymi (lub 

uwzględnienie komponentu adaptacyjnego w innych dokumentach strategicznych i operacyjnych);  

- rewitalizacja przyrodnicza, w tym przywracanie zdegradowanym terenom zieleni i zbiornikom 

wodnym ich pierwotnych funkcji, ze szczególnym uwzględnieniem małej retencji w miastach;  

- wymiana szczelnych powierzchni gruntu na przepuszczalne.  

         Wynikiem realizacji planów adaptacyjnych powinno być m.in. dostosowanie instalacji 

sanitarnych i sieci kanalizacyjnych do zwiększonych opadów nawalnych, mała retencja miejska oraz 

zwiększenie obszarów terenów zieleni i terenów wodnych w miastach. 

          Kwestie ochrony zasobów wodnych ujęte są w Programie przeciwdziałania niedoborowi wody 

na lata 2022-2027 z perspektywą do roku 2030 (PPNW), przyjętym przez Radę Ministrów w 2022 r 

(https://www.gov.pl/web/susza/program-przeciwdzialania-niedoborowi-wody-ppnw). 

          Założenia Programu wpisują się w kierunki polityki UE w zakresie środowiska, adaptacji do 

zmian klimatu oraz gospodarki wodnej, jak też w zakresie stosowania naturalnych wielofunkcyjnych 

działań, których celem jest ochrona i zarządzanie zasobami wodnymi przy wykorzystaniu m.in. 

naturalnych środków i procesów, a tym samym tworzenia błękitno-zielonej infrastruktury.  

           Program jest pierwszym dokumentem o charakterze strategicznym kompleksowo 

omawiającym możliwości i niezbędne kierunki działań w zakresie rozwoju retencji wodnej. PPNW jest 

komplementarny względem pozostałych dokumentów planistycznych z zakresu gospodarki wodnej – 

planów gospodarowania wodami, planów zarządzania ryzykiem powodziowym, planu 

przeciwdziałania skutkom suszy oraz programów rozwoju dróg wodnych, a działania w nim zawarte 

są uzupełnieniem zadań wynikających z tych dokumentów. 

           W Programie wskazano działania, których realizacja zwiększy retencję wody na obszarze kraju. 

Program uwzględnia wszystkie rodzaje retencji: sztuczną i naturalną oraz wskazuje działania 

ukierunkowane na jej zwiększenie. PPNW prezentuje działania zmierzające do zwiększania retencji 

zbiornikowej, korytowej, na terenach leśnych, rolniczych oraz zurbanizowanych. Wskazano także 

działania edukacyjne, informacyjne i promocyjne dotyczące wzmocnienia świadomości społecznej w 

zakresie potrzeby retencjonowania i oszczędzania wody.  

           Plan przeciwdziałania skutkom suszy (PPSS) to główny, strategiczny dokument planistyczny 

dotyczący zjawiska suszy. Dokument ten wraz z planami gospodarowania wodami na obszarach 

dorzeczy, planami zarządzania ryzykiem powodziowym oraz planami utrzymania wód, przyczyni się 

do poprawy stanu gospodarki wodnej w Polsce. Celem PPSS jest zapewnienie odpowiedniej ilości i co 

najmniej dobrej jakości wód, użytecznych dla społeczeństwa, środowiska i wszystkich sektorów 

gospodarki narodowej.  

          PPSS zawiera: analizę możliwości powiększenia dyspozycyjnych zasobów wodnych, propozycje 

budowy lub przebudowy urządzeń wodnych, propozycje niezbędnych zmian w zakresie korzystania z 

zasobów wodnych oraz zmian naturalnej i sztucznej retencji, katalog działań służących przeciwdziałaniu 

skutkom suszy. 
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PPSS został przyjęty we wrześniu 2021 przez Ministra Infrastruktury.  

https://www.gov.pl/web/infrastruktura/plan-przeciwdzialania-skutkom-suszy  

 

            Polityka krajowa i europejska zwraca szczególną uwagę na obecne i prognozowane zmiany 

klimatu. Na poziomie Unii Europejskiej szczegółowe cele dotyczące polityki klimatycznej zostały 

zawarte w Umowie Partnerstwa pomiędzy Polską oraz Unią Europejską w zakresie wydatkowania 

środków  z funduszu spójności w okresie 2021-2027.  

         Jednym z celów jest „Bardziej przyjazna dla środowiska, niskoemisyjna Europa”, w którym 

ujęte są działania adaptacyjne m.in. dotyczące ochrony bioróżnorodności oraz rozwoju zielono-

niebieskiej infrastruktury, szczególnie na obszarach miejskich i funkcjonalnie powiązanych (patrz 

rozdz.4 ). 

Polityki lokalne odnoszące się do adaptacji gminy do zmian klimatu 

            Na poziomie lokalnym działania adaptacyjne i łagodzące skutki zmiany klimatu powinny być 

zgodne z dokumentami strategicznymi w tym aktualizacją Planu gospodarowania wodami na lata 

2022-2027, Planami Ochrony i Planami zadań ochronnych opracowanymi dla obszarów 

chronionych, w tym obszarów Natura 2000. Powinny zostać również uwzględnione w dokumentach 

strategicznych szczebla lokalnego m.in:  strategii rozwoju gminy, programie ochrony środowiska, 

planach rolno-środowiskowych,  planach zagospodarowania  przestrzennego, decyzjach o 

warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu  programie  gospodarki niskoemisyjnej, planach 

inwestycyjnych gminy.  

         Postępująca intensywnie urbanizacja przestrzeni położonych w sąsiedztwie miast lub terenów 

atrakcyjnych krajobrazowo wymaga skutecznego planowania przestrzeni, chroniącego tereny 

zielono-niebieskiej infrastruktury (BZI). Niezbędne jest zwrócenie uwagi na zachowanie krajobrazu 

oraz stabilności i przeciwdziałania fragmentacji ekosystemów, zapewnienia łączności zielono-

niebieskiej infrastruktury w formie korytarzy ekologicznych. W procesie planistycznym powinny być 

ujęte kwestie dotyczące ochrony środowiska, przyrody i krajobrazu kulturowego w formie nakazów, 

zakazów, dopuszczeń i ograniczeń w zagospodarowaniu terenów.  

         Zwiększanie powierzchni  terenów zieleni urządzonej, zieleni izolacyjnej, zieleni o funkcjach 

ekologicznych i ochronnych, rezygnacja z zabudowy terenów zieleni nieurządzonej,   ochrona 

terenów wartościowych przyrodniczo ( obiekty i tereny chronione, tereny podmokłe, doliny rzek),   

zwiększanie powierzchni biologicznie-czynnych na terenach zabudowanych to niektóre z przykładów 

uwzględnienia uwarunkowań środowiskowo – przyrodniczych  w studiach uwarunkowań oraz 

miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego. 

           Niezwykle istotne jest również uwzględnianie działań dostosowawczych w konkretnych 

projektach inwestycyjnych, szczególnie tych które będą korzystały z funduszy Unii Europejskiej lub 

funduszy krajowych. Zapisy prawne nakładają już obowiązek uwzględniania działań łagodzących 

zmiany klimatu i adaptacji przedsięwzięć wymienionych w Rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 9 

listopada 2010 r. w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko (Dz. U. Nr 

213, poz. 1397, z późn. zm.). Aspekty klimatyczne powinny być uwzględnione w analizie wariantów 
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projektów oraz przedsięwzięć w kontekście wymogów dla projektów finansowanych w funduszy UE 

w perspektywie finansowej 2021-2027. Ważne aby, analiza ryzyka klimatycznego była prowadzona na 

każdym etapie przygotowania projektu od: 

• opracowania koncepcji, 

• wyboru technologii, 

• studium wykonalności, 

• oceny oddziaływania na środowisko, 

• po opracowanie projektów budowlanych.  

          Zastosowanie rozwiązań sprzyjających ochronie środowiska lub przeciwdziałaniu zmianom 

klimatu stanowi istotny etap planowanych projektów. Działania polegające na rozwiązaniach 

inwestycyjnych i materialnych jak: zwiększanie lub rewitalizacja terenów zieleni, nasadzeniach drzew, 

krzewów, roślin, poprawie małej retencji, wymianie szczelnych gruntów na przepuszczalne, 

wykorzystaniu odnawialnych źródeł energii, materiałów przyjaznych środowisku, ograniczanie emisji 

gazów cieplarnianych, oznaczenie i ochrona miejsc przyrodniczo cennych, infrastruktura sprzyjająca 

turystyce i rekreacji ograniczającej emisje, tworzenie zielonych miejsc pracy oraz edukacja sprzyjająca 

ochronie środowiska i przeciwdziałanie zmianom klimatu w formie szkoleń, warsztatów, prelekcji, 

akcji, wydarzeń powinny zostać uwzględnione przez beneficjentów funduszy unijnych i krajowych. 

          W gminach narażonych na skutki zmian klimatu powinny być tworzone gminne plany adaptacji 

do zmian klimatu, które będą ograniczać negatywne skutki ekstremalnych zjawisk pogodowych i 

klęsk żywiołowych. Plan oceni wrażliwość gminy na zmiany klimatu, wskaże kierunki rozwiązań i 

możliwości wdrożenia działań adaptacyjnych oraz źródła finansowania. Działania planowane w 

perspektywie kilkunastu lat powinny zmniejszać wrażliwość gminy na skutki zmian klimatu. Mogą one 

obejmować m.in.: zwiększanie potencjału zielono-niebieskiej infrastruktury oraz systemów retencji 

wód, poprawę retencji na gruntach mniej cennych gospodarczo i w dolinach rzecznych, rekultywację 

terenów zdegradowanych, odtwarzanie miedz i zadrzewień przydrożnych, ograniczanie emisji oraz 

edukację klimatyczną mieszkańców. Plany tworzone i realizowane przy udziale samorządu, 

mieszkańców, organizacji pozarządowych i podmiotów gospodarczych podnoszą stan świadomości 

społecznej na temat zagrożeń i zapewnią wdrożenie różnego rodzaju nowoczesnych  rozwiązań 

lokalnych. 

          Obecnie obowiązek tworzenia takich planów (Miejskie Plany Adaptacji MPA) mają miasta 

powyżej 100 tyś. mieszkańców, natomiast projektowane są przepisy zobowiązujące miasta powyżej 

20 tyś. do przygotowania takich planów (https://www.teraz-srodowisko.pl/aktualnosci/wykaz-prac-

legislacyjnych-adaptacja-do-zmian-klimatu-miasta-10584.html). 

 

1.4   Analiza dokumentów gminnych w zakresie adaptacji do zmian klimatu 

 

         Prognozowane dla Polski zmiany klimatu w perspektywie następnych lat będą prowadzić do 

wzrostu częstotliwości procesów ekstremalnych tj.: powodzi, suszy, huraganowych wiatrów, 

nawalnych opadów etc., a w konsekwencji do wielu negatywnych skutków zarówno środowiskowych, 

jak i ekonomicznych, gospodarczych i społecznych. Dodatkowo mała świadomość społeczna 

dotycząca zagrożeń związanych ze wzrostem temperatury, spadkiem ilości opadów w jednych 
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regionach, czy wzrostem w innych wymaga podjęcia działań również w zakresie edukacji o zmianach 

klimatu.   

          Każda gmina cechuje się inną ekspozycją na zmiany klimatu, w praktyce oznacza to, że w 

przypadku prognozowanego trendu wskazującego na deficyt opadów dla danego regionu jedne 

gminy będą bardziej eksponowane na dane zjawisko niż inne nawet w obrębie jednego powiatu czy 

województwa. Ekspozycja danej gminy na zmiany klimatu jest sumą uwarunkowań przyrodniczych 

wynikających z położenia geograficznego, wysokości n.p.m., ukształtowania terenu. Również w 

zakresie podatności na zmiany klimatu gminy będą różnić się  między sobą. W tym wypadku 

kluczowym elementem będzie oprócz uwarunkowań naturalnych, przede wszystkim użytkowanie 

terenu. Ten ostatni element wpływając na potencjał retencyjny gminy stanowi ważny czynnik 

łagodzący lub wzmacniający negatywne skutki zmian klimatu jak susze czy powodzie.  

          Potencjał adaptacyjny gminy jest sumą czynników naturalnych, użytkowania terenu, jak i 

zagospodarowania przestrzennego gminy. Im mniejszy potencjał adaptacyjny gminy, tym wyższe 

koszty wdrożenia działań adaptacyjnych i łagodzących na jej terenie.  

          Skutki zmiany klimatu rozpatrywane powinny być kompleksowo, ponieważ prowadzić będą 

między innymi do: 

•  wzrostu szkód powstałych w wyniku klęsk żywiołowych (pożarów, osuwisk, trąb 

powietrznych, nawałnic, podtopień, suszy etc.), 

• wzrostu kosztów utrzymania (deficyt zasobów wody i wzrost opłat za wodę, konieczności 

nawadniania upraw, wzrostu zapotrzebowania na energię, wyższych opłat dla użytkowników 

wód, wyższych opłat za emisję gazów i pyłów, szkód w infrastrukturze etc.),  

• wzrostu nakładów inwestycyjnych w zakresie środków trwałych, których żywotność  w 

perspektywie czasowej może znacząco się obniżyć (dotyczy infrastruktury drogowej, 

energetycznej, kanalizacyjnej etc.), 

• wzrostu ryzyka utraty przychodów (np. w wyniku start plonów spowodowanych suszą 

rolniczą, zniszczeń spowodowanych powodziami i podtopieniami etc.),  

• wzrostu kosztów ubezpieczenia (wprowadzenia obowiązku ubezpieczeń 7  na terenach 

podatnych na dany rodzaj zagrożenia).  

  Adaptacja gminy, czyli przystosowanie sektorów i obszarów wrażliwych na terenie gminy do 

zmian klimatu jest priorytetem dla zachowania stabilizacji gospodarczej, ekonomicznej i społecznej w 

gminie.  Działania adaptacyjne stanowią swoistą gwarancją wydajności gospodarczej, ekologicznej i 

społecznej poszczególnych obszarów funkcjonalnych, a zatem i stabilności warunków rynkowych.  

                                                           

7 Podręcznik adaptacji dla miast – Wytyczne do przygotowania Miejskiego Planu Adaptacji do zmian klimatu, 2014, MŚ 
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         Analiza dokumentów gminnych przeprowadzona na potrzeby niniejszej diagnozy klimatycznej 

wykazała, że dokumenty strategiczne w niepełnym zakresie ujmują problematykę zmian klimatu w 

tym minimalizowanie negatywnych skutków klęsk żywiołowych oraz  działania mające na celu 

uodpornienie sektorów wrażliwych na zmiany klimatu. Dotyczy to zarówno diagnoz środowiska, jak 

również celów i działań strategicznych np. ujętych w strategiach rozwoju gmin czy raportach o stanie 

gmin.  Wymagają więc one aktualizacji i uzupełnienia treści w zakresie dostosowania gmin do 

skutków zmian klimatu. 

       W większym  zakresie zagadnienia te potraktowano w programach ochrony środowiska  

opracowanych dla gminy Pieńsk oraz Powiatu Żarskiego i Związku Gmin Łużyckich. Wymienione 

dokumenty dla Powiatu i Związku są  na dużym stopniu uogólnienia, jako że opracowano je dla 

regionu.  

       Strategia rozwoju gminy Pieńsk na lata 2021-2025 – wskazano zagrożenia wynikające ze zmian 

klimatu tj. susze, pożary lasów, powodzie, gwałtowne zjawiska pogodowe, które będą zagrażały 

Borom Dolnośląskim i rolnictwu. W działaniach w celu ochrona środowiska i adaptacja do zmian 

klimatu – zmniejszenie uszczelnionych terenów na rzecz zielonej infrastruktury, budowa, konserwacja 

rowów wzdłuż cieków wodnych i dróg, wymiana pieców, termomodernizacja, zwiększenie 

wykorzystania OZE. 

       Program ochrony środowiska dla gminy Pieńsk na lata 2021-2024 z uwzględnieniem 

perspektywy do roku 2028 – program zawiera działania poprawiające jakość powietrza, racjonalne 

korzystanie z zasobów wód powierzchniowych i podziemnych, retencję wód, ochronę zasobów 

przyrodniczych, zagrożenie powodziowe i zagrożenie suszą. 

         Gmina Pieńsk należy do gmin, w których występuje zagrożenie powodzią ze względu na zasięg 

zalewów Nysy Łużyckiej. Zagrożenie powodziowe występuje corocznie w czasie wiosennych roztopów 

na przełomie miesiąca marca i kwietnia oraz tzw. wyżówki na przełomie czerwca i lipca. Jego wielkość 

uzależniona jest od stanu wody w rzekach, stopnia zlodowacenia rzek, grubości pokrywy śnieżnej, 

intensywności opadów oraz warunków atmosferycznych (gwałtowne ocieplenie i topnienie śniegów). 

         Plan gospodarki niskoemisyjnej dla gminy Pieńsk z 2015 r. założył redukcję emisji ze źródeł 

mieszkaniowych, obiektów użyteczności publicznej i komercyjnej, transportu poprzez 

termomodernizację, wymianę źródeł ciepła na niskoemisyjne, wykorzystanie OZE oraz rozwój 

transportu publicznego i rowerowego oraz inwestowanie w budownictwo i oświetlenie 

energooszczędne. 

      W strategii rozwoju gminy Żary na lata 2021-2030 w celu strategicznym III Zachowanie, 

wzmocnienie i wykorzystanie walorów środowiska naturalnego wyznaczono cel szczegółowy III 2 

Rozwój gospodarki niskoemisyjnej oraz zielono-niebieskiej infrastruktury, wskazano na ograniczanie 

emisji w ciepłownictwie indywidulanym i publicznym, rozwój małej retencji oraz zielonej 

infrastruktury, jak również podejmowanie działań adaptacyjnych do zmian klimatu.  

        W zakresie ochrony środowiska dla gminy Żary został opracowany Program Ochrony Środowiska 

na lata 2017-2020 z perspektywą do roku 2024, w którym przeprowadzono ocenę stanu środowiska 

oraz wyznaczono następujące cele strategiczne: osiągnięcie wymaganych standardów jakości 

powietrza, zwiększanie bezpieczeństwa energetycznego, osiągnięcie i utrzymanie dobrego stanu wód 

powierzchniowych i podziemnych, rozbudowa zbiorowego oczyszczania ścieków oraz zapewnienie 
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skutecznej ochrony przed powodzią i suszą, ochrona, odtwarzanie i zrównoważone użytkowanie 

różnorodności biologicznej.  

         Kolejnym dokumentem jest  Program Ochrony Środowiska dla Łużyckiego Związku Gmin na 

lata 2018-2021 z perspektywą na lata 2021-2025.  

Cele średniookresowe, które ujmują zagadnienia klimatyczne:   

1.Ochrona klimatu i jakości powietrza – Osiągnięcie i utrzymanie obowiązujących standardów jakości 

powietrza na terenie Łużyckiego Związku Gmin. 

2.Gospodarka wodami – Osiągnięcie dobrego stanu ekologicznego pod względem jakościowym i 

ilościowym dla wód Łużyckiego Związku Gmin. 

3.Gospodarka wodno-ściekowa – Rozwój Gospodarki wodno – ściekowej na terenie Łużyckiego 

Związku Gmin. 

4.Zasoby Przyrodnicze – Zachowanie różnorodności biologicznej na terenie Łużyckiego Związku Gmin 

Edukacja Ekologiczna – Zwiększenie świadomości ekologicznej mieszkańców. 

          Plan gospodarki niskoemisyjnej dla gminy Żary do roku 2020 zakłada obniżenie emisji i 

zmniejszenie zużycia energii poprzez termomodernizację oraz instalację fotowoltaiki na budynkach 

publicznych, prywatnych i wielorodzinnych, wymianę oświetlenia dróg i ulic na energooszczędne, 

popularyzację transportu publicznego i rowerowego, nasadzenia drzew pochłaniających CO2. 

W szczególności  założono: 

- zwiększenie efektywności energetycznej w budynkach wykorzystywanych na działalność 

przemysłową i pozostałą gospodarczą, jak również termomodernizacja źródeł ciepła, wraz ze zmianą 

źródła na bardziej efektywne pod względem energetycznym,  

- montaż prosumenckich mikroinstalacji fotowoltaicznych na dachach budynków do 3 kW, 

- montaż mikro/małych instalacji fotowoltaicznych o średniej mocy 20 kW,  

- budowę elektrowni fotowoltaicznej o mocy 2 MW.  

 

          W perspektywie następnych lat zmiany klimatu prowadzić będą do wzrostu szkód powstałych w 

wyniku klęsk żywiołowych (powodzi, burz, pożarów, osuwisk, trąb powietrznych, nawałnic, 

podtopień, suszy etc.), wzrostu kosztów utrzymania (deficyt zasobów wody i wzrost opłat za wodę, 

konieczności nawadniania upraw, wzrostu zapotrzebowania na energię, wyższych opłat dla 

użytkowników wód, wyższych opłat za emisję gazów i pyłów, szkód w infrastrukturze etc.), wzrostu 

nakładów inwestycyjnych w zakresie środków trwałych, których żywotność  w perspektywie czasowej 

może znacząco się obniżyć (dotyczy infrastruktury drogowej, energetycznej, kanalizacyjnej etc.), 

wzrostu ryzyka utraty przychodów (np. w wyniku start plonów spowodowanych suszą rolniczą, 

zniszczeń spowodowanych powodziami i podtopieniami etc.), wzrostu kosztów ubezpieczenia 

(wprowadzenia obowiązku ubezpieczeń na terenach podatnych na dany rodzaj zagrożenia). Ważne 

więc, aby zapisy dotyczące adaptacji sektorów wrażliwych na zmiany klimatu znalazły się w 

dokumentach gminnych, a działania adaptacyjne były realizowane planowo i kompleksowo. Istotne, 

aby gminy szczególnie eksponowane i wrażliwe na procesy ekstremalne, których częstotliwość będzie 

rosła, opracowały kompleksowe plany adaptacji.  
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2. OBECNE I PROGNOZOWANE ZMIANY KLIMATU DLA REGIONU 

TRANSGRANICZNEGO  

 

        Analiza trendów zmian klimatycznych dla Polski południowo-zachodniej wskazuje na dużą 

niestabilność klimatu na terenie tej części kraju. Województwo lubuskie, cześć południowa oraz 

województwo dolnośląskie, część północna to obszary narażone na intensywne zjawiska suszy w 

okresie letnim.  

         Analiza trendów zmian klimatu dla regionu wykazała, że omawiane gminy są eksponowane 

(narażone) na: wzrost temperatury powietrza (w tym fale upałów), wzrost opadów o charakterze 

nawalnym skutkujących podtopieniami, zmianę długości okresu wegetacyjnego, spadek długości 

zalegania pokrywy śnieżnej. Ze względu na pogłębiające się okresy suszy i oraz udział lasów w 

strukturze użytkowania gruntów, gminy narażone są także na pożary.  

         Na obszarze objętym analizą głównym problemem związanym ze zmianami klimatu jest 

pogłębiający się deficyt wody w okresie suszy, a także jej nadmiar w czasie nawalnych opadów.  

Ocena zasobów wodnych dla badanych gmin polskich i niemieckich położonych w zlewni Bobru oraz 

Nysy Łużyckiej z uwzględnieniem prognozowanych scenariuszy zmiany klimatu (RCP 8.5, A1B, RCP 

4.5, RCP 2.6) wskazuje na zmniejszenie się ilości opadów atmosferycznych w regionie. W przypadku 

realizacji najbardziej pesymistycznego scenariusza, sumy opadów mogą zmniejszyć się w regionie 

nawet o 1/38. Konsekwencją trendu malejącego opadów jest w pierwszej kolejności ograniczenie 

dostępnych zasobów wód powierzchniowych. Według Planu przeciwdziałania skutkom suszy (PPSS)  

zlewnie rzeki Bóbr oraz Nysy Łużyckiej są szczególnie zagrożone suszą atmosferyczną, rolniczą, 

hydrologiczną i hydrogeologiczną. Dodatkowo, ze względu na uwarunkowania środowiskowe obszary 

te zagrożone są także powodziami opadowymi tzw. błyskawicznymi9.  

 

Ryc. Susza i ujemny klimatyczny bilans wodny w ostatnich latach wystąpiły w okresie lata 2018,2019 i 

2022 ( IUNG https://susza.iung.pulawy.pl ). 

 

                                                           

8
 http://neymo.imgw.pl/ 

9
 https://stopsuszy.pl/ 
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Susza w uprawach – sierpień 2019                                        Klimatyczny bilans wodny – sierpień 2019  

 

 

          W perspektywie prognozowanego wzrostu temperatury powietrza, nasilenia fal upałów oraz 

spadku rocznych sum opadów cały region zagrożony jest zjawiskiem suszy atmosferycznej, rolniczej 

ale i hydrologicznej,  a także erozją wodną i wietrzną gleb, pożarami lasów i deficytem wód pitnych. 

Coraz częściej opady mają charakter ulew, którym towarzyszą burze, przez co są mało efektywne w 

zasilaniu wód gruntowych. Dodatkowo w okresie wczesnowiosennym pojawia się zagrożenie suszą 

rolniczą, co wynika z anomalii sum opadów i wysokich temperatur. Tereny rolnicze i meliorowane 

użytki zielone są bardzo wrażliwie na susze i deficyt opadów. Duże straty w uprawach związane z 

suszą odnotowano w latach 2015, 2016, 2017 oraz 2018, 2019. Ze względu na duży udział gruntów 

ornych i gleb podatnych na erozję wodną, w przypadku nawalnych opadów i burz region jest 

wrażliwy na powodzie błyskawiczne i podtopienia. 
 

Ryc. Przebieg sum opadów rocznych w latach 1971-2017 na stacjach w Pilichowicach i Jeleniej Górze ( 

na podstawie prezentacji  IMGW PIB na konferencji projektu WIKT – Zgorzelec 22.09.2022) 
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            Dla regionu prognozuje się ponadto wydłużenie okresu wegetacyjnego oraz wzrost średniej 

temperatury powietrza, co w połączeniu ze zmniejszeniem ilości opadów, prowadzić będzie do 

zmiany struktury przestrzenno-funkcjonalnej ekosystemów wodnych i od wód zależnych, degradacji 

obszarów mokradłowych, podmokłych i cennych przyrodniczo siedlisk położonych w dolinach rzek. 

Wylesienia oraz trudności z regeneracją lasów doprowadzić mogą do gwałtownego obniżenia 

zdolności retencyjnych zlewni, wzrostu ryzyka powodziowego i wzrostu strat w obszarach 

zagrożonych powodziami, a w wyniku nawalnych opadów wzrastać będzie ryzyko powodzi 

opadowych na obszarach zabudowanych, powodzi ze spływów powierzchniowych w terenach o 

dużych spadkach.  Dodatkowo zła jakość wód powierzchniowych oraz rosnąca presja poborów wód 

podziemnych wpływają negatywnie na stan środowiska i stosunki wodne w zlewniach omawianych 

rzek i cieków, prowadząc do degradacji ekosystemów. W przypadku omawianych zlewni nasilenie 

zjawiska suszy hydrologicznej negatywnie wpłynie na działalność elektrowni wodnych, 

funkcjonowanie rolnictwa, leśnictwa i przemysłu. 

 

Ryc. Zmiany rocznej liczby dni upalnych (T
max

>30
o

C) w latach 1971-2019 na stacji Cottbus wzrost o 

jeden dzień na 4 lata, na stacji Gorlitz wzrost o jeden dzień na 6 lat, na stacji Legnica wzrost o jeden 
dzień na 6 lat 
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Tabela. Gwałtowne zjawiska pogodowe; średnia liczba dni upalnych (T
max

 >30
o

C) w okresie 1971-2019 

oraz w wybranych latach w regionie transgranicznym Polska-Saksonia 
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Stacja 

Piętro 

wysokościowe 

Średnia roczna 

liczba dni upalnych 

Najwyższa roczna 

liczba dni upalnych 

Rok z najwyższą 

liczbą dni upalnych 

  Cottbus Niziny 12 32 2019 

Legnica Niziny 9 30 2015 

Drezno Przedgórze 8 27 2015 

Görlitz Przedgórze 7 25 2015, 2018 

Jelenia 

Góra 

Niższe piętra gór 5 23 2015 

Na terenie Polski i Niemiec szczególnie uciążliwe fale upałów wystąpiły w latach: 1992, 1994, 

2003,2006, 2015, 2018 i 2019.  

Tabela. Gwałtowne zjawiska pogodowe, roczna liczba dni z opadem silnym (R > 10 mm) i bardzo 

silnym (R > 20 mm) w obszarze transgranicznym Polska-Saksonia 

 

 stacja 

R >10 mm R >20 mm 

średnio najwięcej najmniej średnio najwięcej najmniej 

Cottbus 12 24 3 3 8 0 

Legnica 12 18 7 4 9 0 

Dresden 16 27 8 4 11 1 

Zielona Góra 13 22 7 3 7 0 

Görlitz 16 27 7 4 9 1 

  

 

         W polsko-saksońskim regionie transgranicznym opady o wysokim natężeniu występują przede 

wszystkim w okresie wiosny i lata.  

W lecie opad silny (pow. 10 mm) na nizinach występuje średnio przez 5-7 dni. W przypadku opadu 

bardzo silnego (pow. 20 mm), jego częstość od czerwca do sierpnia waha się od 2 dni na nizinach. 

 

Tabela. Sezony wegetacyjne z niedoborem opadów w okresie kwiecień-wrzesień charakteryzujące 
warunki suszy na koniec września na stacji Görlitz w latach 1981-2019 (na podstawie wyników 
projektu NEYMO-NW) 

  Rok  Kategoria suszy   
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Sezon wegetacyjny (kwiecień – wrzesień)  

2018  Susza ekstremalna  

 1982  Susza ekstremalna  

2003  Susza silna  

1992  Susza silna  

2015  Susza umiarkowana  

2006  Susza umiarkowana  

2019  Susza umiarkowana  

1989  Susza umiarkowana  

1999  Susza umiarkowana  

2007  Susza umiarkowana  

      

Podsumowanie dla regionu transgranicznego: 

• W ciągu ostatnich kilku dekad obserwowany jest wyraźny, istotny statystycznie trend rosnący 

temperatury powietrza, który przyczynia się do wzrostu częstości fal upałów czy ograniczenia 

zasobów wodnych. Ograniczenie  czasu zalegania dni z pokrywą śnieżną ma także wpływ na 

zmniejszenie zasilania zasobów wodnych.  

• Przyszłe scenariusze zmian klimatu wskazują, że w regionie Polska-Saksonia wzrost 

temperatury do 2100 roku może przekroczyć nawet 3,5
o

C, co znacząco wpłynie na 

środowisko naturalne oraz sektory społeczno-ekonomiczne. 

• Dla terenów położonych w północnej części regionu Polska -Saksonia notowana jest 

tendencja spadkowa sum opadów przy równoczesnym wzroście opadów silnych i liczby dni 

bez opadów. 
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• W kolejnych dekadach prognozowany jest wzrost opadów w okresie zimowym przy 

jednoczesnym ich spadku w okresie półrocza ciepłego, co w konsekwencji może przyczynić 

się do intensyfikacji zjawiska suszy.  

• Nastąpi również wzrost liczby zdarzeń ekstremalnych t.j występowania dni upalnych i 

gorących, wzrost liczby burz szczególnie w okresie letnim, gwałtownych wiatrów.  

• Skutki zmian klimatu mogą zostać ograniczone poprzez działania adaptacyjne, związane m.in. 

z rozwojem systemów prognoz i wczesnego ostrzegania, odpowiednie planowanie 

przestrzenne czy racjonalne wykorzystanie zasobów wodnych, jak również ograniczenie 

emisji gazów cieplarnianych ( na podstawie prezentacji  IMGW PIB na konferencji projektu 

WIKT – Zgorzelec 22.09.2022, Zmiany Klimatu w obszarze wsparcia IMGW PIB 2019). 

 

 

3. IDENTYFIKACJA ZAGROŻEŃ –  PODATNOŚĆ GMIN NA ZMIANY 
KLIMATYCZNE, W TYM NA ZJAWISKA EKSTREMALNE  

 

     Zmiany klimatu na poziomie lokalnym rozpatrywać należy przede wszystkim w ujęciu 

zidentyfikowanych zagrożeń oraz ewentualnych szans dla rozwoju danego sektora. Ważna staje się 

świadomość mieszkańców o skutkach, które niosą za sobą zmiany klimatu. Identyfikacja zagrożeń, 

ocena konsekwencji procesów ekstremalnych oraz analiza potencjału adaptacyjnego jest podstawą 

wypracowania działań adaptacyjnych, które będą mogli realizować wszyscy Interesariusze.  

Do negatywnych skutków zmian klimatu należy zaliczyć: 

• wzrost częstotliwości procesów ekstremalnych: susze, powodzie;  

• deficyt zasobów wody pitnej;  

• pogorszenie jakości powietrza; 

• obniżenie  poziomu i pogorszenie stanu wód powierzchniowych; 

• zmiana długości okresu wegetacyjnego;  

• spadek bioróżnorodności i wymieranie gatunków; 

• zmiana struktury zbiorowisk roślinnych - gatunki inwazyjne;  

• przesunięcie pięter roślinnych w górach, wymieranie lasów iglastych; 

• pogorszenie stanu środowiska i zmiana funkcji obszarów chronionych Natura 2000; 

• wzrost zapotrzebowania na energię;  

• wzrost opłat dla użytkowników wód;  

• wzrost opłat za emisję gazów i pyłów;  

• wzrost  kosztów napraw i modernizacji infrastruktury; 

• erozja, przesuszenie gleb i zmniejszenie plonów, utrata dochodów; 

• utrata dochodów z tytułu rekreacji, turystki (bezśnieżne zimy, deficyt wody pitnej). 

      Wdrożenie planu adaptacji gminy do zmian klimatu wyznaczającego lokalną politykę klimatyczną 

gminy służyć ma przystosowaniu obszarów i sektorów, wskazanych w ocenie eksperckiej jako 

szczególnie eksponowane i wrażliwe na zmiany klimatu, jak i poprawie jakości życia mieszkańców 
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gminy. Jednocześnie wdrożenie planowanych działań sprzyjać ma osiągnięciu stabilności 

ekologicznej, ekonomicznej i gospodarczej gminy. Działania adaptacyjne będą wymagać weryfikacji 

oraz aktualizacji istniejących zapisów w dokumentach gminnych (np. mpzp, planach ochrony, strategii 

rozwoju). Dla zapewnienia np. bezpieczeństwa wodnego dla mieszkańców gminy konieczne jest 

wdrożenie działań, poza tymi przewidzianymi przez Ramową Dyrektywę Wodną i Dyrektywę 

Powodziową. Podstawą będą działania spowalniające odpływ powierzchniowy ze zlewni oraz 

zwiększające potencjał retencyjny wód opadowych (Sadowski 2013) 10.  

         W niniejszym opracowaniu skupiono się przede wszystkim na działaniach przystosowawczych, 

które są odpowiedzią na zidentyfikowane problemy gmin i sprawdzą się zarówno w obecnych 

warunkach klimatycznych, jak i będą aktualne w przypadku prognozowanych zmian warunków 

klimatycznych. 

  

          Do podstawowych zagrożeń wpływających na wzrost wrażliwości gmin na negatywne skutki 

zmian klimatu należą: 

- duży udział gruntów rolnych, 

- niedostosowana sieć kanalizacji deszczowej i brak odbiorników na wody opadowe, 

- duże uszczelnienie terenów zabudowanych, 

- zła jakość powietrza, niska emisja, 

- niska świadomość ekologiczna mieszkańców, w zakresie zagrożeń,   

- zanieczyszczenie wód powierzchniowych, 

-zły stan hydromorfologiczny rzek, 

- zagrożenie podtopieniami i ryzykami powodziodziowymi, 

-odwodnienia związane z działalnością górniczą, przerzuty wody, rekultywacja kopalń. 

         Na zmniejszenie wrażliwości gminy na zmiany klimatu i potencjał adaptacyjny korzystnie 

wpływają:  

- duży udział lasów, 

- obszary chronione, 

- rozwinięta sieć hydrograficzna, 

-mozaikowy krajobraz. 

 

3.1 Ocena podatności gmin na zmiany klimatu 

        Ocena podatności gmin na zmiany klimatu przeprowadzona została w czterech etapach, jako: 

1) ocena ekspozycji,  

2) identyfikacja zagrożeń, 

3) ocena wrażliwości,  

4) ocena potencjału. 

                                                           

10 Sadowski M., et all, 2013, Adaptacja wrażliwych sektorów i obszarów Polski do zmian klimatu do roku 2070,  
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1) Ocena ekspozycji gminy na czynnik klimatyczny  

      Ekspozycja gminy na zmiany klimatu oznacza „narażenie” gminy na ryzyko związane z danym 

czynnikiem klimatycznym. Jest to zmienna warunkowana położeniem fizycznogeograficznym gminy 

oraz wysokością n.p.m. (morfologią terenu), określana jest przez rodzaj, wielkość, czas i szybkość 

zdarzeń klimatycznych oraz zmienności warunków klimatycznych, na które eksponowana jest gmina 

obecnie i w przyszłości. Wyróżnia się trzy stopnie ekspozycji na zmiany klimatu: niska, umiarkowana, 

wysoka ( na podstawie Podręcznika adaptacji miast do zmian klimatu MŚ). 

 

          Analiza trendów zmian klimatu dla regionu oraz ocena morfologii terenu wykazała, że region 

jest eksponowany (narażony) na wzrost ryzyka związanego ze zmianami klimatu: wzrostem 

temperatury, zmianą ilości sum opadów, zmianą długości okresu wegetacyjnego. Obecnie 

obserwujemy zjawiska takie jak: powodzie, w tym opadowe, susze, huraganowe wiatry. 

2) Identyfikacja zagrożeń– określenie czynników ryzyka związanych ze zmianami klimatu 

Główne zagrożenia, które związane są bezpośrednio i pośrednio ze zmianą klimatu: 

• zanik pokrywy śnieżnej,  

• wzrost temperatury powietrza, 

• duże różnice dobowe temperatur, 

• spadek ilości opadów, także w okresie zimowym, 

• wydłużony okres wegetacyjny – wypadanie ozimin, straty w plonach związane z 

przymrozkami, 

•  zanik przepływu w ciekach, 

• obniżenie poziomu wód gruntowych  

• pogorszenie jakości wody w rzekach, 

• problem z doborem gatunków roślin,  

• nawałnice, lokalne podtopienia zabudowań w strefie lokalnych obniżeń terenu – tworzenie 

zastoisk wody, podtopienia w obrębie miejscowości  ze względu na niedostosowaną do 

wysokiej ilości opadów nawalnych przepustowość kanalizacji burzowo-deszczowej,  

• spływy i erozja gleb podczas nawalnych opadów i roztopów, 

• powodzie powodowane przez deszcze nawalne lub długotrwałe opady, 

• fale upałów i wysokie zagrożenie pożarami w lasach, 

• susza wzmaga erozję gleb i prowadzi do wysychania drzewostanów iglastych, 

• deficyt wody w rolnictwie - wzrasta zapotrzebowanie na wodę do nawodnień upraw, rosną 

koszty utrzymania upraw,  

• huraganowe wiatry - degradacja zbiorowisk leśnych, zagrożenie dla infrastruktury, przerwy w 

dostawach prądu.  

 

         Do głównych czynników ryzyka klimatycznego związanego ze zmianami klimatu zaliczono: 
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-długotrwały brak opadów powodujący suszę, zmniejszenie przepływu w ciekach oraz spadek 

wydajności źródeł, zagrożenie pożarami w lasach, pogorszenie stanu wód powierzchniowych, 

wysychanie mokradeł i młak, zanik pokrywy śnieżnej i zmiana reżimu rzek; 

-nawalne opady – powodzie nawalne, erozja gleb i spływy,  

-huraganowe wiatry - wiatrołomy, uszkodzenia linii energetycznych, 

-wzrost temperatury – fale upałów, degradacja zbiorowisk iglastych. 

 

3) Ocena wrażliwości – identyfikacja obszarów i sektorów wrażliwych na zmiany klimatu  

          Ocena wrażliwości przeprowadzona została metodą ekspercką. Podstawą oceny była analiza 

aktualnych dokumentów gminnych, materiałów kartograficznych (map: sozologicznej, hydrologicznej, 

geologicznej, glebowej, map archiwalnych), Raportów oceny stanu wód JCWP,  Raportów WIOŚ oraz 

dostępnej literatury. Diagnoza stanu środowiska w gminach oraz analiza potencjału retencyjnego 

pozwoliła wskazać obszary i sektory szczególnie wrażliwe, czyli najbardziej narażone na zagrożenia 

związane ze zmianą klimatu.  

        Ze względu na uwarunkowania naturalne (rzeźbę, geologię, hydrologię) oraz zagospodarowanie 

terenu w skali badanych gmin stwierdzono: 

• wysoką wrażliwość na zagrożenie powodziami (opadowymi i roztopowymi) – jest to 

warunkowane układem sieci rzecznej, reżimem hydrologicznym rzek, niskim potencjałem 

retencyjnym dolin rzecznych i małą zdolnością retencyjną koryt, budową geologiczną 

warunkującą małą zdolność do retencjonowania wód opadowych, zabudową den dolinnych. 

Szczególnie zagrożone powodziami będą tereny w obrębie dolin rzecznych Nysy Łużyckiej, 

Bobru; 

• wysoką wrażliwość gleb na zagrożenie suszą glebową i erozją wodną  – grunty rolnicze 

zagrożone suszą; 

• wysoką wrażliwość na zagrożenie suszą hydrologiczną. Długotrwały brak opadów w okresie 

zimowym jest powodem wystąpienia suszy wczesnowiosennej. Zaś przedłużający się okres 

bezopadowy w sezonie wegetacyjnym jest przyczyną  znacznego obniżenia poziomu wód lub 

wysychania ujęć wodnych (komunalnych) i deficytu wody pitnej;   

• dużą wrażliwość obszarów chronionych, lasów i ekosystemów wód powierzchniowych na 

zagrożenie suszą – w wyniku suszy następuje szybkie obniżenie poziomu wód gruntowych, 

przesuszenie gleb, dochodzi do zaniku lokalnych wypływów i źródeł, obniżenie lub odcinkowy 

zanik przepływu w ciekach – w górnych odcinkach -  prowadzi do zaniku życia biologicznego i 

pogorszenia stanu ekologicznego wód, wzrost temperatury wód powierzchniowych w ciekach 

jest powodem dużego stresu środowiskowego, przyczynia się do wycofania i zaniku wielu 

gatunków roślin i zwierząt,  niski przepływ przyczynia się do pogorszenia stanu ilościowego i 

jakościowego wód powierzchniowych, wzrasta tempo zanikania mokradeł i łąk podmokłych. 

Dużą wrażliwością na zjawisko suszy odznaczają się ekosystemy dolinne, obszarów 

bagiennych i podmokłych;  

• wysoką wrażliwość na huraganowe wiatry – wiatry z sektora zachodniego powodujące 

szkody w ekosystemach leśnych i infrastrukturze. 
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         Na podstawie zidentyfikowanych czynników ryzyka oraz oceny stopnia wrażliwości jako 

sektory i obszary szczególnie wrażliwe wskazano w gminie:  

- sektor rolnictwo - wysoka podatność gleb użytkowanych rolniczo na susze rolniczą, erozję wodną i 

wietrzną, 

- sektor bioróżnorodność – szczególnie wrażliwe na zmiany klimatu są obszary chronione w dolinach 

rzek, siedliska podmokłe, bagienne, leśne łęgowe,  

- sektor gospodarka wodna – szczególnie wrażliwe na zmiany klimatu i zjawisko suszy są wody 

powierzchniowe oraz podziemne.  

         Poniżej w tabelach 2,3,4 przedstawiono skutki środowiskowe oraz gospodarcze i ekonomiczne 

będące następstwem prognozowanych zmian klimatu dla sektora bioróżnorodność, rolnictwo, 

gospodarka wodna (Susza czy powódź? Poradnik adaptacji do zmian klimatu poprzez małą retencję i 

ochronę bioróżnorodności). 

 

Tabela.   Prognozowane skutki zmian klimatu dla sektora Bioróżnorodność  

                                                              SEKTOR BIORÓŻNORODNOŚĆ 

Zmiany prognozowane  Skutki środowiskowe Skutki gospodarcze i ekonomiczne 

• Wzrost temperatury, 

fale upałów  

• Zmiana rocznych sum 

opadów 

• Wzrost zjawisk 

ekstremalnych  

• Huraganowe wiatry 

• susza glebowa 

• susza hydrologiczna 

• brak pokrywy śnieżnej 

• okresowe podtopienia 

• zmiana długości okresu 

wegetacyjnego  

• wiatrołomy  

• degradacja i zanik siedlisk 

bagiennych i zmienno-

wilgotnych 

• obniżenie poziomu wód 

gruntowych i w ciekach – 

zagrożony przepływ 

biologiczny 

• pogorszenie jakości wód 

powierzchniowych, w tym 

eutrofizacja i 

zmiana temperatury wód 

powierzchniowych nawet 

do 4 OC - zmiany siedlisk 

organizmów wodnych, 

• wymieranie gatunków 

• zmiany gatunkowe, zanik 

gatunków iglastych i 

• spadek retencji zlewni górskich i wzrost 

zagrożenia powodziowego 

• zanikanie i degradacja siedlisk bagiennych i 

podmokłych 

• utrata funkcji obszarów chronionych 

• osłabienie drzewostanów głównie 

zbiorowisk świerkowych, wysychanie 

iglaków 

• spadek bioróżnorodności lasów reglowych, 

• migracja gatunków roślin i zwierząt – 

podniesienie granicy śniegu 

• zmiana struktury lasów, wzrost gatunków 

ciepłolubnych  

• zmiany w składach gatunkowych zbiorowisk, 

ekspansja gatunków inwazyjnych 

•  zmiana fenologii gatunków, zarówno roślin, 

jak i zwierząt (w tym gatunków kluczowych, 

tj. owadów zapylających czy gatunków 

szkodliwych) pociąga za sobą zmiany ich 

cykli życiowych, co prowadzi do dysfunkcji 

układów ekologicznych i wzrostu zagrożeń - 

ok. 78% roślin wykazuje wcześniejsze 

rozwijanie liści oraz kwitnienie 

• degradacja siedlisk chronionych  

• wymieranie gatunków na terenach objętych 
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zimnolubnych 

• zanik mokradeł 

• degradacja ekosystemów 

wodnych 

 

ochroną  

• zanik lub degradacja siedlisk źródlisk i młak  

• suszą rolniczą i wysychanie lasów 

• wzrost zagrożenia pożarowego w lasach  

 

 

 

Tabela.  Prognozowane skutki zmian klimatu dla sektora Rolnictwo 

 

                                                                      SEKTOR ROLNICTWO 

Zmiany 

prognozowane  

Skutki środowiskowe zmian  Skutki gospodarcze i ekonomiczne  

• Zmiana 

warunków 

termicznych  

• Zmiana sum 

opadów 

• Wzrost zjawisk 

ekstremalnych  

• susza rolnicza 

• podtopienia 

• przymrozki  

• zmiana długości okresu 

wegetacyjnego  

• pogorszenie jakości wód 

powierzchniowych  

• erozja gleb  

• szybkie spadki wilgotności 

gleby w czasie sezonu 

wegetacyjnego -przewiduje się 

zmniejszenie średnich rocznych 

wartości mobilnej retencji 

wodnej gleb od ok. 7% do 15% 

w ciągu 50 lat  

• straty w uprawach:  

o podtopienia  

o przemarzanie plonów  

o spadek plonów na skutek suszy  

późnowiosennej 

• spadek odporności roślin na 

szkodniki  

• ograniczenie w uprawach gatunków  

mało odpornych na okresowy 

deficyt wody 

• rosnące zapotrzebowanie upraw na 

wodę o 30–50% w perspektywie 20–

30 lat 

•  ryzyko braku pasz w gospodarstwie 

lub wysokich cen pasz w latach 

niekorzystnych dla produkcji 

roślinnej  

• spadek jakości gleb 

 

 

 

 

 

 

Tabela.  Prognozowane skutki zmian klimatu dla sektora Gospodarka Wodna 

                                                             SEKTOR GOSPODARKA WODNA 
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Zmiany prognozowane  
Skutki środowiskowe Skutki gospodarcze i ekonomiczne  

• Wzrost temperatury  

• Zmiana sum opadów  

• Bezśnieżne zimy  

• Wzrost zjawisk 

ekstremalnych 

(burze, nawałnice, 

huraganowe wiatry) 

• podtopienia   

• Erozja  wodna i 

wietrzna  gleb 

• murszenie gleb 

bagiennych 

• skrócenie okresu 

zalegania pokrywy śnieżnej 

średnio o 28 dni 

• wydłużenie okresu 

wegetacyjnego  

• susza rolnicza 

• spadek 

efektywności opadów 

(podobna suma opadów 

mniejsze zasilanie wód 

podziemnych na skutek 

wysokiego parowania) 

• spadek średniego 

rocznego odpływu ze zlewni 

• pogorszenie stanu 

ekologicznego wód 

powierzchniowych 

• obniżenie poziomu 

wód gruntowych, 

degradacja siedlisk 

bagiennych i podmokłych  

• wymieranie 

gatunków roślin 

chronionych  

• pogorszenie jakości 

wód powierzchniowych 

• deficyt wód pitnych 

Deficyt wody na cele komunalne i 

gospodarcze, który może być pogłębiony -

brakiem opadów śniegu 

-większym poborem wody na cele 

komunalne, 

-większym poborem wody dla celów 

przemysłowych  

• straty materialne z tytułu podtopień  

• straty materiale z tytułu szkód w uprawach 

rolniczych (w tym hodowla ryb) 

• szkody poniesione z tytułu uszkodzenia sieci 

energetycznej  

• straty przychodów z rekreacji i turystyki 

• zagrożenie pożarowe  

• wzrost opłat za wodę i energię 

• wzrost opłat za ścieki  

• wzrost kosztów ubezpieczeń na terenach 

szczególnie zagrożonych  

 

 

 

4) Ocena potencjału adaptacyjnego gmin  
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Potencjał adaptacyjny – o potencjale decydują zarówno uwarunkowania naturalne gminy jak i 

sposób użytkowania jakość środowiska oraz stan infrastruktury. Im wyższy potencjał tym niższe 

koszty adaptacji do zmian klimatu. Potencjał adaptacyjny określa możliwość (finansową, 

technologiczną, społeczną) adaptacji gminy do skutków zmian klimatu. 

         Ocena potencjału adaptacyjnego - lokalnej zdolności adaptacyjnej obszarów wrażliwych 

prowadzona jest w trzech klasach:  

I. Wysoki potencjał - obszary o wysokiej zdolność do adaptacji, bardzo dobrze przygotowane do 

działań adaptacyjnych, adaptacja nie wymaga dużych nakładów finansowych, może być 

prowadzona w oparciu o istniejące zasoby naturalne i wysoki potencjał adaptacyjny.  

II. Średni potencjał - obszary o średniej zdolność do adaptacji, obszary umiarkowanie 

przygotowane do działań adaptacyjnych, adaptacja wymaga umiarkowanych nakładów 

finansowych. 

III. Niski potencjał - obszary o niskiej zdolności do adaptacji, obszary nie przygotowany do 

zmniejszenia wrażliwości na skutki zmian klimatu, każda próba adaptacji wymaga znacznych 

nakładów finansowych.  

       Na potencjał adaptacyjny gminy składają się: 

- zagospodarowanie terenu (w tym % udział lasów, % gruntów rolnych, % udział użytków 

zielonych), 

- obszary prawnie chronione (obszary Natura 2000, Parki Narodowe, rezerwaty ect.), możliwość 

osiągnięcia celów środowiskowych dla obszarów chronionych,   

- stan wód powierzchniowych (ekologiczny, hydromorfologiczny i chemiczny), możliwość 

osiągnięcia celów środowiskowych dla JCWP, 

-stopień uregulowania cieków, 

-stopień skanalizowania gminy (w tym kanalizacja sanitarna, deszczowa), 

- zasoby wodne,  

- pobór wody, 

- jakość powietrza, 

- świadomość mieszkańców o zagrożeniach wynikających ze zmian klimatu.  

         Na potrzeby niniejszego opracowania oceniono potencjał obszarów i sektorów wskazanych jako 

bardzo wrażliwe na zmiany klimatu w gminach Pieńsk, Żary, Neisseaue. 

         Do podstawowych zagrożeń wpływających na wzrost wrażliwości gmin na negatywne skutki 

zmian klimatu należą: 

- duży udział gruntów rolnych, 

- niedostosowana sieć kanalizacji deszczowej i brak odbiorników na wody opadowe - Gmina Pieńsk, 

Żary, 

- duże uszczelnienie terenów zabudowanych, 

- zanieczyszczenie i zła jakość wód powierzchniowych, 

- zła jakość powietrza, niska emisja, 

- niska świadomość ekologiczna mieszkańców, w zakresie zagrożeń.   

Na zmniejszenie wrażliwości gminy na zmiany klimatu i potencjał adaptacyjny korzystnie wpływają:  
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- duży udział lasów, 

- obszary chronione,  

- sieć hydrograficzna. 

          Potencjał adaptacyjny wód powierzchniowych i podziemnych jest niski z uwagi na zły stan 

wód powierzchniowych oraz małą zdolność do retencji wód opadowych zwłaszcza w obszarach 

zabudowanych oraz zły stan wód, ich zanieczyszczenie, odwodnienia kopalni. Zmiana stosunków 

wodnych w zlewniach, regulacja cieków, melioracje użytków zielonych oraz zły stan ekologiczny JCWP 

dla rzek Nysa Łużycka, Lubsza, Żółta Woda stanowi w perspektywie prognozowanych zmian klimatu 

zagrożenie dla osiągnięcia celów środowiskowych jcwp i jcwpd wg RDW. W przypadku deficytu 

opadów w okresie zimowym ryzyko zagrożenia suszą wczesnowiosenną jest wysokie. Przy 

przedłużającym się braku opadów w sezonie wegetacyjnym następuje zanik przepływu 

środowiskowego w ciekach. W efekcie zamiera życie biologiczne. Skutkiem suszy hydrologicznej jest 

pogorszenie stanu biologicznego, chemicznego i hydrologicznego wód. Wzmożony pobór wód na cele 

komunalne z płytkich ujęć prowadzi do odwodnienia poziomów wodonośnych, a w konsekwencji do 

pogłębiania się suszy hydrologicznej w regionie. Zagrożone jest funkcjonowanie elektrowni wodnych 

w regionie.  

 

 

4. REKOMENDACJE - PROPOZYCJA ROZWIĄZAŃ I DZIAŁAŃ 
ADAPTACYJNYCH  

 

         Działania adaptacyjne w obszarze różnorodności biologicznej, rolnictwa, gospodarki wodnej oraz 

na terenach zabudowanych dla gmin Pieńsk, Żary i Neisseaue, powinny opierać się na rozwoju 

zielono-niebieskiej infrastruktury, która świadczy kluczowe usługi ekosystemowe dla stabilizowania 

klimatu i łagodzenia negatywnych zjawisk pogodowych w skali lokalnej i gminnej.  

        Zielono – niebieska infrastruktura zwana w skrócie BZI  –  to sieć wysokiej jakości naturalnych i 

półnaturalnych obszarów, która jest strategicznie planowana, projektowana i zarządzana w celu 

dostarczenia szerokiego wachlarza usług ekosystemowych oraz różnorodności biologicznej. Błękitno 

– zielona infrastruktura jest narzędziem, który wykorzystuje przyrodę w celu uzyskania korzyści dla 

środowiska oraz realizacji wyzwań gospodarczych i społecznych (Susza czy powódź? Poradnik 

adaptacji do zmian klimatu poprzez małą retencję i ochronę bioróżnorodności). 

     Usługi ekosystemowe to wkład naturalnych ekosystemów w dobrobyt człowieka i utrzymanie 

równowagi procesów zachodzących na ziemi. To m.in.:  

 - usługi regulacyjne dotyczące jakości powietrza, regulacji klimatu, amortyzacji ekstremalnych 

zjawisk pogodowych, regulacji cykli hydrologicznych, kontroli cyklu składników odżywczych w glebie, 

zapylania i kontroli biologicznej upraw,    

- usługi produkcyjne: żywność, woda, surowce, zasoby genetyczne, zasoby medyczne, 

-  usługi przestrzeni życiowej: siedliska, różnorodność puli genetycznej,  



Zalecenia proklimatyczne dla gmin Pieńsk, Żary, Neisseaue w zakresie adaptacji do zmian klimatu 

 

 

39 

 

- usługi kulturalne: kultura i sztuka powstająca w oparciu o zasoby przyrodnicze, rekreacja i turystyka.  

Usługi ekosystemowe mają ogromną wartość ekologiczną i finansową, która jest bardzo istotna w 

zwiększaniu odporności środowiska na ekstremalne zjawiska pogodowe.  

 

4.1 Sektor bioróżnorodność - rekomendacje  

         Podstawowym działaniem w zakresie adaptacji sektora bioróżnorodność do zmian klimatu na 

terenie gmin Pieńsk, Żary i Neisseaue jest utrzymanie funkcji obszarów chronionych (Natura 2002) i 

terenów o wyróżniających się walorach przyrodniczych w warunkach zmieniającego się klimatu. 

Oprócz znaczącej roli, jakie te obszary mają jako ostoje (refugia) dla endemicznych i rzadkich 

gatunków, również dobroczynnie wpływają na lokalny mikroklimat i dostarczają usługi ekosystemowe. 

Dzięki zróżnicowaniu w krajobrazie, jakie stwarzają obszary o dużych wartościach przyrodniczych 

łatwiej można  łagodzić skutki zjawisk pogodowych takich jak nawalne opady, susze czy gwałtowne 

wiatry i zmniejszać wrażliwość na zmiany klimatu. 

  

• Uwzględnienie planów ochrony dla obszarów chronionych Natura 2000 w politykach lokalnych. 

Na poziomie samorządu gminnego to nie tylko konieczność uwzględniania uwarunkowań 

wynikających z tych planów we wszystkich podejmowanych działaniach i decyzjach, ale również 

egzekwowanie ich w każdym planowanym i realizowanym przedsięwzięciu na terenie gminy, które 

może wpłynąć pośrednio lub bezpośrednio na stan siedlisk i gatunków, w tym szczególnie 

wartościowych ze względu na różnorodność biologiczną. Obszary Natura 2000 stanowią istotne 

drogi (korytarze ekologiczne) między obszarami chronionymi, umożliwiając przetrwanie wielu 

organizmom. Ma to szczególne znaczenie w procesach decyzyjnych związanych z planowaniem 

przestrzennym, postępowaniem w ocenach oddziaływania na środowisko przedsięwzięć, 

pozwoleniami wodnoprawnymi, pozwoleniami na wycinkę drzew i krzewów, rekultywacją 

terenów zdegradowanych.  

• Odtwarzanie sieci korytarzy ekologicznych czyli ciągów dzikiej roślinności, zadrzewień, 

zakrzewień usytuowanych liniowo lub połączonych wyspowo, które tworzą szlaki migracji 

zwierząt i roślin. Korytarze ekologiczne pełnią liczne role ekosystemowe stabilizując klimat, 

zwiększając możliwości retencyjne, obniżając siłę wiatru, pełniąc rolę centrów różnorodności 

biologicznej, jednym słowem zmniejszając wrażliwość gminy na zmiany klimatu. Sieć korytarzy 

ekologicznych powinna być uwzględniona w opracowaniach ekofizjograficznych gmin,  

inwentaryzacjach przyrodniczych gmin, programach ochrony środowiska, planach 

zagospodarowania przestrzennego (konieczna weryfikacja planów zagospodarowania 

przestrzennego pod tym kątem). 

• Zakładanie, odtwarzanie alei drzew, ciągów liniowych zadrzewien i zakrzewień w pasach dróg 

gminnych, śródpolnych, ścieżek rekreacyjnych, zabudowy wiejskiej ( ogrodzeń, miejsc integracji 

mieszkańców, boisk). Pasy te pełnia podobną rolę jw., stanowiąc również elementy krajobrazowe 

i kulturowe w przestrzeni wiejskiej. Dobór gatunków do nasadzeń powinien uwzględniać 

podatność na suszę i patogeny, zdolność retencyjną i unikanie gatunków inwazyjnych ( dobór 

gatunków załącznik do opracowania). Stosowanie standardów ochrony drzew w procesach 
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inwestycyjnych https://instytut-drzewa.pl/publikacje. Działania odtwarzające zadrzewienia mogą 

być ujęte w gminnych Planach odtwarzania zadrzewień.  

• Ochrona istniejących zadrzewień i zakrzewień na terenach rolniczych, zachowanie i tworzenie 

stref ochronnych między zabudową a obszarami przyrodniczo cennymi, zagospodarowywanie 

zielenią terenów zdegradowanych. To istotne działania, ze względu na zmiany w krajobrazie 

rolniczym polegające na koncentracji gruntów i pól o małej powierzchni przedzielonych 

miedzami. Również konieczne jest zachowanie pojedynczych drzew i krzewów na polach, które są 

oazą dla różnorodnych gatunków roślin i zwierząt. 

• Inwentaryzacja przyrodnicza gmin ze szczególnym uwzględnieniem inwentaryzacji 

ekosystemów źródliskowych, stref wypływów wód, młak i torfowisk, lasów bagiennych i 

łęgowych, łąk podmokłych, celem wskazania tych terenów jako priorytetowych dla gmin ze 

względu na duży potencjał retencyjny łagodzący negatywne sutki zmian klimatu w szczególności 

suszy i opadów nawalnych. Jednym z ważniejszych celów tych prac powinna być identyfikacja 

występowania gatunków chronionych, wskazania terenów kluczowych dla ochrony 

bioróżnorodności oraz  obszarów o istotnym znaczeniu w zakresie łagodzenia negatywnych 

sutków zmian klimatu. Analizowane gminy nie posiadają takich opracowań. 

• Poprawa bioróżnorodności na terenach zurbanizowanych – skwery, cmentarze, zadrzewienia i 

nasadzenia zieleni w obrębie miejscowości, tworzenie tzw. ogrodów deszczowych zasilanych 

wodami opadowymi – jako przykłady dobrych praktyk w zakresie tworzenia miejsc dostępu do 

wody dla wielu gatunków zwierząt i  korzystnej retencji wód opadowych. 

• Renaturyzacja cieków zgodnie z Krajowym Programem Renaturyzacji Wód Powierzchniowych, 

PGW WP 2020 przy uwzględnieniu potrzeb dla chronionych gatunków i siedlisk. Prowadzenie 

regeneracji ichtiofauny w potokach i ciekach. 

• Monitoring suszy na terenie gmin celem wskazania i objęcia ochroną ekosystemów najbardziej 

wrażliwych na skutki suszy w tym na suszę hydrologiczną. Prowadzenie systematycznego  

monitoringu pogodowego wraz z obserwacją fenologiczną czyli badanie zjawisk zachodzących w 

lokalnej przyrodzie w zależności od pór roku. 

• Podejmowanie uchwał Rad gmin poprzez objęcie ochroną prawną wartościowych drzew lub 

grupy drzew (gminne pomniki przyrody ożywionej) i wyeksponowanie ich w krajobrazie poprzez 

np. umieszczenie tabliczki lub też objęcie ochroną prawną wartościowych siedlisk w formie 

użytków ekologicznych. Identyfikacja obszarów cennych przyrodniczo o dużych walorach 

adaptacyjnych (duży potencjał retencyjny), wprowadzanie ograniczeń w użytkowaniu tych 

terenów poprzez wprowadzenie ochrony prawnej np. w formie użytków ekologicznych lub wykup 

gruntów. 

• Nawiązanie czynnej współpracy z Lasami Państwowymi w celu szybkiej wymiany informacji o 

zagrożeniach, wynikach monitoringu ekologicznego klimatycznego oraz wspólnemu 

opracowywaniu rozwiązań łagodzących skutki zmian klimatu i zapobieganiu pożarom, podjęcie 

działań w zakresie ograniczenia spływów powierzchniowych i zalesień.   

• Promocja dobrych praktyk rolniczych chroniących cenne siedliska i ekosystemy. 

• Rozwijanie partnerstw w zakresie poprawy retencji wodnej w zlewniach/gminach (Lokalne 

Partnerstwa Wodne).  
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• Ochrona zadrzewień w procesach inwestycyjnych.  Egzekwowanie przepisów dotyczących opłat i 

kar za wycinanie drzew oraz obligatoryjne kompensacje. Egzekwowanie kar za szkody w 

środowisku np. pogorszenie jakości wód powierzchniowych czy podziemnych. 

• Realizacja działań minimalizujących lub kompensujących w przypadku inwestycji zagrażających 

gatunkom i siedliskom oraz powodującym szkody w środowisku np. wykonanie nasadzeń 

zastępczych.  

 

4.2 Sektor rolnictwo – rekomendacje 

 

        Gminy objęte opracowaniem mają charakter rolniczy – grunty rolne zajmują od 44% do 56 % 

powierzchni gmin. Stąd też gminy te charakteryzują się dużą wrażliwością na zmiany klimatu w 

obszarze rolnictwa. Dostosowanie sektoru rolnictwa do prognozowanych zmian klimatycznych gmin 

powinno odbywać się poprzez: 

• Opracowywanie i wdrażanie planów rolno-środowiskowych uwzględniających zapisy zawarte w 

planach ochrony obszarów objętych ochroną  ( w szczególności obszarów  Natura 2000 

położonych na terenie gmin). 

•  Zmniejszenie areału upraw roślin (odmian), które zmniejszą produktywność ze względu na 

prognozowany wzrost częstotliwości okresów suszy/przymrozków. Wprowadzanie do uprawy 

odmian roślin lepiej przystosowanych do warunków środowiskowych oraz zmieniających się 

warunków termiczno-wodnych. Zwiększenie areału uprawy roślin efektywniej wykorzystujących 

zasoby ciepła (roślin ciepłolubnych). 

• Poprawa retencji gleb poprzez zwiększenie udziału użytków zielonych, odpowiednie zabiegi 

agrotechniczne, modernizowanie i eksploatowanie systemów melioracji na systemy retencyjne i 

dostosowanie ich do rzeczywistych potrzeb poszczególnych terenów rolniczych. W przypadku 

udrażnia lub modernizacji rowów melioracyjnych powinny pozostać zakrzewienia i zadrzewienia 

po jednej stronie rowu, które będą skutecznie retencjonować i spowalniać  spływ wód, a także 

umacniać brzegi rowów. 

• Rozwijanie retencji krajobrazowej poprzez zachowanie oczek wodnych, stawów, niecek, zastoisk 

wody, nasadzenia śródpolne, zakrzewienia, odtwarzanie alei owocowych, tworzenie o 

odtwarzanie miedz. Zaniechanie zaorywania miedz, dróg, okrajków, śródpolnych pasów 

roślinności, zaniechanie wypalania pól i miedz.  

• Nasadzenia i tworzenie stref buforowych wzdłuż rowów i cieków zwiększających retencję 

korytową (poprawa wilgotności gleb) i ograniczających dostawę zanieczyszczeń do wód.  

• Tworzenie obiektów małej retencji w obrębie naturalnych obniżeń terenu, niezaorywanie takich 

miejsc celem kolonizacji gatunków traw i trzcin utrzymujących wyższy poziom wód gruntowych, 

skutecznie  łagodzących zjawisko suszy rolniczej.  

• Zwiększenie efektywności wykorzystania wody w produkcji rolniczej w tym recykling wód 

opadowych w postaci małych zbiorników wodnych, niecek, rowów melioracyjnych, zastoisk. 
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• Ograniczenie erozji wodnej gleb, poprzez umiejętne zaorywanie powierzchni nachylonych (w 

poprzek stoku) i tworzenie miedz, które ograniczą tempo spływu osadów. Zalesianie wszystkich 

terenów o spadkach powyżej 15%, celem ograniczenia erozji 

powierzchniowej11. Działania przeciwerozyjne na terenach zagrożonych erozją wodną i wietrzną 

na gruntach rolniczych i leśnych poprzez zadarnianie spływu wód powierzchniowych i 

odprowadzanie nadmiaru wód po opadach do cieków. 

 Wzrost bioróżnorodności na terenach rolniczych poprzez tworzenie roślinnych stref buforowych 

wzdłuż dróg polnych. Korzystne jest nasadzenia gatunków rodzimych w tym miododajnych takich 

jak śliwa tarnina, głóg, dzika róża, dereń, berberys, czeremcha zwyczajna, kruszyna pospolita, 

malina, jeżyna, porzeczka, oraz rodzime rośliny zielne (Co każdy może zrobić dla Klimatu – katalog 

roślin do nasadzeń w warunkach zmian klimatu).  

 Wdrażanie katalogu dobrych praktyk rolniczych (materiał źródłowy Kodeks Dobrych Praktyk 

wodnych w rolnictwie). 

 Zapobieganie nielegalnym poborom wód powierzchniowych i podziemnych na cele rolnicze. 

 Prawidłowe stosowanie nawozów i środków ochrony roślin dla zapewnienia ochrony zasobów 

wodnych przed zanieczyszczeniem i spływami powierzchniowymi. 

 

4.3 Sektor gospodarka wodna - rekomendacje 

Gminy objęte opracowaniem są położone w dolinie Nysy Łużyckiej ( gmina Pieńsk, Gmina 

Neisseaue ) oraz gmina Żary od zachodu poprzez rzekę Lubsza należy do zlewni  Nysy Łużyckiej, 

natomiast od wschodu do zlewni rzeki Bóbr.  Mają  rozwiniętą sieć hydrograficzną składającą się z 

rzek, mniejszych cieków, rowów melioracyjnych, stawów. Obszar gospodarki wodnej jest określny 

jako bardzo wrażliwy i podatny zarówno na susze jak i  lokalne podtopienia i zagrożenia powodziowe. 

Zalecane działania przystosowawcze w warunkach zmieniającego się klimatu oraz silnej 

antropopresji: 

• Poprawa stanu wód powierzchniowych i podziemnych - realizacja działań naprawczych zgodnie 

z aktualizacją planów gospodarowania wodami na lata 2022-2027. Cele środowiskowe wskazane 

dla jcwp i jcwpd oraz stan wód należy uwzględniać przy każdorazowym wydawaniu decyzji 

środowiskowych, pozwoleń wodnoprawnych. 

• Poprawa stanu hydromorfologicznego cieków zgodnie z Krajowym Programem Renaturyzacji 

Wód Powierzchniowych 12 , między innymi poprzez przywracanie ciągłości biologicznej i 

                                                           

11 Dyrektywa Rady 92/43/EWG z dnia 21 maja 1992 r. w sprawie ochrony siedlisk przyrodniczych oraz dzikiej fauny i flory, z 

późn. zm., Dz.U.L206 z 22.7.1992,  

 

12
 https://www.wody.gov.pl/images/Aktualnosci/foto/renaturyzacjaKPRWP/Podrecznik_renaturyzacji.pdf 
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morfologicznej cieków i wdrażanie katalogu dobrych praktyk prac utrzymaniowych i robót 

hydrotechnicznych 13. 

• Ocena dostępności zasobów wodnych zlewni Nysy Łużyckiej i Bobru na forum transgranicznym z 

uwzględnieniem skutków zmian klimatu (przegląd pozwoleń wodnoprawnych). Zwiększenie 

retencji wód opadowych w zlewni Nysy Łużyckiej i zlewni Bobru poprzez rozwój błękitno-zielonej 

infrastruktury celem minimalizacji ryzyka powodziowego. 

• Określenie potencjału retencyjnego gmin oraz wyznaczanie obszarów o największym potencjale 

retencyjnym, ochrona tych terenów w celu ograniczenia negatywnych skutków suszy i powodzi.  

• Odtwarzanie siedlisk w dolinach, renaturalizacja koryt cieków może znacznie spowolnić odpływ 

wód i łagodzić skutki suszy w regionie. Odbudowa ciągłości korytarzy ekologicznych w dolinach 

rzek, które w warunkach zmian klimatu będą pełnić funkcję korytarzy ewakuacyjnych dla wielu 

gatunków może odbywać się poprzez zapisy w mpzp ograniczające zabudowę obszarów dolin 

rzecznych, czy wycinkę drzew. Znaczenie ma również utrzymanie użytków zielonych i ochrona 

mokradeł, odtwarzanie terenów zalewowych wzdłuż cieków, których powierzchnia jest 

ograniczana z uwagi na zmiany w użytkowaniu gruntów i przekształcanie w grunty orne lub 

zabudowa dolin rzecznych. 

• Budowa obiektów (zbiorników) do retencjonowania wód opadowych odprowadzanych z 

terenów zabudowanych wraz z systemem oczyszczania tych wód opadowych (preferowane 

metody oczyszczania biologicznego z wykorzystaniem roślinności i osadów mineralnych). Funkcję 

zbiorników mogą pełnić lokalne obniżenia terenu, stawy,  które należy odpowiednio zabezpieczyć 

i „wyposażyć” w system oczyszczania. 

• Budowa kanalizacji deszczowej na terenach zabudowanych z systemem odprowadzania 

powierzchniowego wód opadowych (po nawalnych opadach) do „zbiorników retencyjnych” na 

wody opadowe zlokalizowane na terenie miejscowości, szczególnie w obiektach o dużej 

powierzchni dachu np. obiektach wielkopowierzchniowych ( halach, obiektach handlowych i 

magazynowych), parkingach - wody opadowe nie odprowadzane bezpośrednio do wód 

powierzchniowych. 

• Gromadzenie wód deszczowych na posesjach indywidulanych lub obiektach publicznych, 

odbetonowywanie przestrzeni wybrukowanych oraz preferencje dla przestrzeni przepuszczalnych 

w obiektach publicznych, gospodarczych, indywidulanych w celu zwiększenia retencji. 

• Przegląd pozwoleń wodnoprawnych, zachowanie przepływu środowiskowego wód 

powierzchniowych  oraz zakaz wydawania nowych pozwoleń na duży pobór wód podziemnych na 

cele komercyjne.  

• Monitorowanie czy dane urządzenie/budowla na ciekach na terenie gmin (np. przepławka, 

kanał obiegowy, bystrze) jest prawidłowo eksploatowane i ma drożność biologiczną np. czy 

umożliwia migrację ryb (np. czy wlot przepławki od górnej i dolnej wody nie jest zamknięty, czy 

jest odpowiedni przepływ przez przepławkę, czy nie jest zablokowana śmieciami, czy użytkownik 

prowadzi obserwacje migracji ryb). 

                                                           

13
 https://www.gov.pl/web/klimat/katalog-dobrych-praktyk-w-zakresie-robot-hydrotechnicznych 
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• Wdrażanie technologii mających na celu ograniczenie strat wody. W zakresie odzyskiwania wód 

opadowych i ponownego użytkowania wymagane jest wprowadzenie odpowiednich zapisów do 

Miejscowych Planów Zagospodarowania Przestrzennego i Studiów uwarunkowań 

zagospodarowania przestrzennego przy ich opracowywaniu lub zmianie.  

• Wzrost powierzchni biologicznie czynnych, wprowadzenie wymogu dotyczącego powierzchni 

biologiczne czynnej na działkach z przeznaczeniem usługowym i przemysłowym. W przypadku 

zabudowy szczelniej terenu > 75% wymagane są działania minimalizujące (przepuszczalny asfalt, 

zielone dachy, ściany, nasadzenia drzew – gatunki rodzime liściaste z własnym systemem 

nawodnień wodami opadowymi etc.). 

• Opracowanie i wdrażanie programów zwiększania naturalnej i sztucznej retencji wodnej  - 

retencja wód opadowych na terenach zurbanizowanych, retencja w lasach, poprawa retencji gleb 

użytkowanych rolniczo, poprawa retencji w dolinach rzek i potoków.  

• Ograniczenie wycinki drzew w bezpośrednim sąsiedztwie zbiorników wodnych, zachowanie 

nadbrzeżnych drzewostanów łęgowych i olchowych. 

• Promocja i stosowanie mniej wodochłonnych technologii i bardziej efektywne wykorzystywanie 

zasobów wodnych lokalnie i w  regionie.  

• Zrównoważone zarządzanie zasobami wodnymi: wdrożenie zasady „użytkownik płaci”  i 

„zanieczyszczający płaci”. Egzekwowanie kar za szkody w środowisku np. pogorszenie jakości wód 

powierzchniowych czy podziemnych. 

• Uporządkowanie i poprawa infrastruktury związanej z gospodarką ściekową poza dużymi 

aglomeracjami. Budowa kanalizacji sieci sanitarnej w mieście i gminie Pieńsk oraz  w gminie Żary 

na obszarach do tej pory nieskanalizowanych, budowa, modernizacja oczyszczalni ścieków 

komunalnych oraz budowa indywidulanych systemów oczyszczania ścieków. Wdrożenie działań 

naprawczych wskazanych w 2 aktualizacji  planów gospodarowania wodami na okres 2022-2027 

w gminach. Wdrożenie działań wynika z wymogów RDW oraz prawa wodnego, ma na celu 

poprawę jakości wód oraz poprawę stanu ekologicznego wód. 

• Rozbudowa sieci monitoringu przepływu w rzekach zagrożonych znaczącym zmniejszeniem 

przepływów w okresach suszy. 

• Wdrożenie działań naprawczych wskazanych w 2 aktualizacji  planów gospodarowania wodami 

na okres 2022-2027 w gminach. Wdrożenie działań wynika z wymogów RDW oraz prawa 

wodnego, ma na celu poprawę jakości wód oraz poprawę stanu ekologicznego wód. Plany 

gospodarowania wodami dostępne na stronie: https://apgw.gov.pl/pl.  

• Egzekwowanie kar za szkody wyrządzane w środowisku np. nielegalny pobór wód, zrzut 

nieczystości do wód powierzchniowych, nielegalne składowiska odpadów w pobliżu cieków i 

zbiorników wodnych. 

 

 

4.4 Sektor budownictwo i tereny zurbanizowane – rekomendacje 

       Preferencje dla działań zapobiegających miejskiej wyspie ciepła na terenach zwartej zabudowy i  

zapobieganie powodziom błyskawicznym w miejscowościach oraz dostosowanie budownictwa do 
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gwałtownych zjawisk pogodowych. Zjawisko miejskiej wyspy ciepła polega na podwyższeniu 

temperatury w mieście i miejscowościach w stosunku do terenów otaczających. Najcieplejsze są z 

reguły centra miejscowości o zwartej zabudowie i rejony zakładów przemysłowych np. 

zlokalizowanych na terenie gminy Żary. 

• Retencjonowanie wód opadowych, także po nawalnych opadach w zagłębieniach terenu, 

nieckach, dolinach rzek, miejscach podmokłych, utrzymywanie tych terenów jako ważnych miejsc 

gromadzenia nadmiaru wód opadowych i oddających je w okresach suszy.  

• Budowa zbiorników funkcyjnych do retencjonowania wód opadowych odprowadzanych z 

terenów zabudowanych wraz z systemem oczyszczania tych wód opadowych (preferowane 

metody oczyszczania biologicznego z wykorzystaniem roślinności i osadów mineralnych). Funkcję 

zbiorników mogą pełnić lokalne obniżenia terenu, stawy, które należy odpowiednio zabezpieczyć i 

„wyposażyć” w system oczyszczania. Obiekty mogą tworzyć biocentra (enklawy zieleni) na 

terenach zabudowanych.  

• Modernizacja kanalizacji burzowej na terenach zabudowanych, tworzenie inteligentnych 

systemów zarządzania siecią wodno-kanalizacyjną, w tym kanalizacją deszczową, co ma wpływ na 

oszczędność wody, monitorowanie przecieków i strat z sieci, likwidowanie wąskich gardeł, 

zapobieganie podtopieniom i powodziom. 

•  Budowa małych zbiorników retencyjnych na wody opadowe na osiedlach, przy centrach 

handlowych, obiektach publicznych, posesjach prywatnych. Zmniejszenie opłat dla nieruchomości 

nie odprowadzających wód opadowych do kanalizacji deszczowej. 

• Tworzenie powierzchni przepuszczalnych, odbetonowywanie przestrzeni wybrukowanych oraz 

preferencje dla przestrzeni przepuszczalnych przy obiektach publicznych, podmiotach 

gospodarczych, placówkach usługowo-handlowych  oraz u użytkowników  indywidulanych w celu 

zwiększenia możliwości zatrzymywania i wykorzystywania wód opadowych, wprowadzanie 

struktur przepuszczalnych w celu zwiększenia retencji na terenie parkingów, placów, parków, 

placów zabaw, ścieżek oraz dróg rekreacyjnych. 

• Wprowadzenie zapisów do miejskich planów zagospodarowania przestrzennego dotyczących 

minimalnej powierzchni biologicznie czynnej na działkach z przeznaczeniem usługowym i 

przemysłowym. W przypadku zabudowy szczelniej terenu > 75% wymagane są działania 

minimalizujące (przepuszczalny asfalt, zielone dachy, ściany, nasadzenia drzew – gatunki rodzime 

liściaste z własnym systemem nawodnień wodami opadowymi z parkingów i dachów etc.).  

• Zwiększenie zielonych powierzchni na terenie miejscowości, nasadzenia i tworzenie stref 

roślinnych o różnych funkcjach np. miododajnych, poprawiających stan powietrza i mikroklimat 

na terenach zabudowanych, placach, przy parkingach, przed budynkami użyteczności publicznej, 

obsadzanie terenów rekreacyjnych. 

•  Tworzenie tzw. ogrodów deszczowych w gruncie lub pojemnikach zasilanych wodami 

opadowymi z rynien, mają na celu oczyszczenie wód deszczowych z metali i związków białkowo – 

tłuszczowych dzięki filtrowaniu przez piasek i korzenie rosnących roślin. Jest to  przykład dobrych 

praktyk w zakresie recyklingu wód opadowych. 

• Tworzenie zielonych dachów i zielonych ścian jako metoda retencji wód opadowych, 

zmniejszania temperatury budynków w okresie upałów, poprawy mikroklimatu i estetyki, 
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odciążenie systemów kanalizacji, zmniejszenie podtopień w czasie intensywnych opadów na 

terenach zabudowanych 

• Wykorzystanie zbiorników naturalnych (stawów, glinianek, oczek wodnych, miejsc podmokłych) i 

sztucznych zbiorników do prowadzenia edukacji o znaczeniu wody i bioróżnorodności w 

łagodzeniu zmian klimatu. 

• Dostosowanie budownictwa do zwiększonego ryzyka klimatycznego, w tym porywistych wiatrów, 

upałów, ulewnych deszczy. Adaptacja już istniejących budynków w kierunku termomodernizacji i 

ograniczenia emisyjności ze źródeł ciepła. Stosowanie technologii energooszczędnych w 

budownictwie publicznym, indywidulanym. 

 

4.5 Edukacja ekologiczna w zakresie adaptacji do zmian klimatu – 
rekomendacje  

           Do działań kluczowych należy edukacja i podnoszenie świadomości mieszkańców w zakresie 

wiedzy o zagrożeniach i ryzykach związanych ze skutkami zmian klimatycznych, oraz możliwościach 

adaptacji do tych zmian. To konieczny kierunek w dobie coraz częściej występujących gwałtownych 

zjawisk pogodowych takich jak upały, susze, nawalne deszcze, porywiste wiatry. Mieszkańcy, 

podmioty publiczne i gospodarcze powinny mieć świadomość jak można wykorzystać  zielono-

niebieską infrastrukturę w łagodzeniu zmian klimatu i poprawie jakości życia. Istotne aby działania 

edukacyjne były skierowane do różnych grup odbiorców o różnych potrzebach i możliwościach 

uczestnictwa w działaniach m.in.: dzieci i młodzieży, rodziców z małymi dziećmi, seniorów, 

pracowników firm, organizacji pozarządowych, grup nieformalnych działających na terenie gmin.  

 

 

Informowanie i edukacja ekologiczna: 

• Wykorzystanie istniejących stron internetowych gmin  do edukacji o zmianach klimatu oraz 

możliwościach podejmowania działań rozwijających zielono-niebieską infrastrukturę na 

terenie gminy i na posesjach indywidulanych, informowanie jak można dbać o  zasoby zieleni 

i zwiększane potencjału retencyjnego gminy.  

• Przeniesienie akcentów z inwestowania w infrastrukturę na inwestowanie w zasoby ludzkie. 

Oznacza to finansowanie prowadzenia spacerów przyrodniczych, gier terenowych, pikników 

w zieleni realizowanych przez ekspertów z różnych dziedzin i organizacje pozarządowe, 

wydawania map i przewodników po atrakcjach przyrodniczych zamiast tablic, znakowanych 

ścieżek z ułatwieniami udostępnienia terenów cennych przyrodniczo. 

• Prowadzenie działań edukacyjnych w zakresie wartości usług ekosystemowych świadczonych 

przez publiczne i prywatne tereny zieleni, jak również znaczenia drzew, ich biologii i metod 

pielęgnacji.  
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• Prowadzenie działań edukacyjnych służących uświadamianiu użytkowników zieleni, że 

kluczowe znaczenie w funkcjonowaniu zieleni ma dbałość o jej różnorodność biologiczną. 

• Prowadzenie działań edukacyjnych dotyczących roli wody, funkcjonowania rzek, potoków, 

mokradeł, retencji wody w krajobrazie, zarządzania ciekami wodnymi, przeciwdziałania 

skutkom suszy (np. warsztaty gromadzenia wód deszczowych w formie tworzenia ogrodów 

deszczowych, niecek chłonnych, systemów gromadzenia i rozprowadzania wód deszczowych 

na terenie ogrodów przydomowych, działek, budowa zbiorników retencyjnych). Rozważenie 

programu dotacyjnego dla właścicieli nieruchomości pod kątem gromadzenia i wykorzystania 

wód deszczowych na wzór programu „Moja woda”. 

• Prowadzenie edukacji poprze odziaływanie finansowe w formie zmniejszenia podatku od 

nieruchomości dla właścicieli  zakładających zielone ściany, zielone dachy lub 

wykorzystujących wody deszczowe. 

• Prowadzenie działań edukacyjnych w zakresie zrównoważonego ogrodnictwa z elementami 

permakultury (np. warsztaty z kompostowania, zakładania rabat, pielęgnacji drzew), np. we 

współpracy z Rodzinnymi Ogrodami Działkowymi. 

• „Otwarcie” ogrodów działkowych: kierowanie uwagi ich użytkowników na przyrodniczą i 

krajobrazową wartość ogrodów oraz ich zgodne z działaniem przyrody prowadzenie, 

udostępnienie innym mieszkańcom (stałe lub czasowe, np. spacery z przewodnikiem, dni 

otwartych ogrodów). 

• Upowszechnianie materiałów o zasobach przyrodniczych gmin, obszarach i obiektach 

chronionych, zachęcanie do edukacji przyrodniczej i  rekreacji przy wykorzystaniu tych 

miejsc.  

       Partycypacja społeczna: 

• Utworzenie Gminnych Planów/Programów Edukacji Ekologicznej (kwestie związane z 

edukacją mieszkańców na temat wartości terenów zieleni i zasobów przyrodniczych jako 

czynników adaptacji do zmian klimatu i zmniejszania poziomu niskiej emisji oraz włączenie do 

aktywnych działań mieszkańców, organizacji, podmiotów publicznych, firm). 

•  Wspieranie uspołecznionego zarządzania zielenią miejscowości, umożliwianie partycypacji 

społecznej w planowaniu i projektowaniu oraz pielęgnowaniu zieleni blisko miejsc 

zamieszkania. 

• Wspieranie aktywności mieszkańców w tworzeniu terenów zieleni – ogrodów 

społecznościowych, nasadzeń sąsiedzkich, imprez w ogrodach, adopcji drzew itp. 

• Zabieganie o tworzenie nowych form ochrony przyrody (użytków ekologicznych, pomników 

przyrody) i zachęcanie mieszkańców do wnioskowania o nie. 

• Opracowanie i wyznaczenie w terenie ścieżek przyrodniczych i miejsc edukacji ekologicznej 

przy udziale mieszkańców miejscowości i sołectw z wykorzystaniem Funduszu Sołeckiego. 

• Aktywizacja mieszkańców pod kątem wzbogacenia zielenią miejsc integracji na terenie osiedli 

i  sołectw. 
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5. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA ADAPTACJI DO ZMIAN KLIMATU I 
OCHRONY BIORÓŻNORODNOŚCI 

Przedstawiono źródła finasowania, które mogą być dostępne w latach 2021-2027: 

Program Fundusze Europejskie na infrastrukturę, klimat i środowisko 2021-2027 FENiKS 

Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej  

Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska  2021-2027 

Fundusze Europejskie dla Województwa Lubuskiego 2021-2027 

Działania LEADER w ramach PROW 2021-2027 

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej  

 

Program Fundusze Europejskie na infrastrukturę, klimat i środowisko 2021-2027 FENiKS 

Priorytet II Wsparcie sektorów energetyka i środowisko 

• Cel szczegółowy 2.4  Wspieranie  przystosowania do zmian klimatu i zapobiegania ryzyku 

związanemu z klęskami żywiołowymi i katastrofami, a także odporności z uwzględnieniem 

podejścia ekosystemowego 

Zakres projektów: 

Przewiduje się wsparcie opracowania miejskich planów adaptacji oraz zieleni w miastach. 

Również wsparcie w zakresie gospodarowania wodami opadowymi - systemy mające za zadanie 

zapobieganie podtopieniom i zalaniom oraz ograniczanie skutków tych zjawisk, zwiększenie 

odporności na ekstremalne zjawiska pogodowe (ulewy oraz powodzie błyskawiczne), 

spowolnienie odpływu oraz retencjonowanie wody wraz z systemami jej dystrybucji na okres 

suszy. Projekty takie mogą być łączone z projektami dotyczącymi zielono-niebieskiej 

infrastruktury. 

  

Przewidziano wsparcie systemów małej retencji oraz renaturyzacji przekształconych cieków 

wodnych i obszarów zależnych od wód. Ponadto działania będą skierowane na zapewnienie 

bezpieczeństwa powodziowego i przeciwdziałanie suszy poprzez budowę, przebudowę lub 

remont urządzeń wodnych i infrastruktury towarzyszącej.  

Przewidziano wsparcie wszelkich inicjatyw związanych z edukacją obywateli, zwiększaniem 

świadomości, lepszego dostępu do wiedzy i danych 

w zakresie zmian klimatycznych oraz ochrony zasobów wodnych, w tym przyczyn ich 

występowania, 

skutków oraz właściwych sposobów postępowania (działania informacyjno-edukacyjne, 

kampanie 

itd.). 

• Cel szczegółowy 2.7 Wzmacnianie ochrony i zachowania przyrody, różnorodności 

biologicznej oraz zielonej infrastruktury, w tym na obszarach miejskich m.in. ochrona 
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siedlisk i gatunków, monitoring obszarów Natura 2000, zwalczanie gatunków inwazyjnych. 

Podejmowane działania będą głównie zmierzały do odtwarzania zdegradowanych siedlisk i 

ich zachowania oraz wzmacniania populacji zagrożonych gatunków, w tym w ekosystemach 

wodnych i od wód zależnych. Planowana jest także realizacja kompleksowych działań na 

rzecz ochrony gatunkowej o ponadregionalnej skali oddziaływania oraz monitoring przyrody i 

uzupełnianie stanu wiedzy o przedmiotach ochrony obszarów sieci Natura 2000.  

https://www.pois.gov.pl/strony/o-programie/fundusze-europejskie-na-infrastrukture-klimat-

srodowisko/zalozenia-programu/ 

 

Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

• Cel ogólny: 

Podnoszenie poziomu świadomości ekologicznej i kształtowanie postaw ekologicznych 

społeczeństwa poprzez promowanie zasad zrównoważonego rozwoju. 

Cele szczegółowe:  

1) Upowszechnianie wiedzy z zakresu ochrony środowiska i zrównoważonego rozwoju; 

2) Kształtowanie zachowań prośrodowiskowych ogółu społeczeństwa, w tym dzieci i młodzieży; 

3) Aktywizacja społeczna – budowanie społeczeństwa obywatelskiego w obszarze ochrony 

środowiska i zrównoważonego rozwoju. 

Konkurs Adaptacja do zmian klimatu  

• Celem programu są działania z zakresu zapobiegania powodzi i suszy: retencja korytowa lub 

przykorytowa, w tym działania na rzecz renaturyzacji koryta cieków, rewitalizacji starorzeczy oraz 

odtwarzania mokradeł 

•  Beneficjenci – jednostki samorządu terytorialnego 

•  Dotacja do 70% kosztów kwalifikowanych 

• Wnioski do konkursu można składać w terminie od 09.05.2022 r. do 30.09.2026 r. lub do 

wyczerpania alokacji środków 

  https://www.gov.pl/web/nfosigw/adaptacja-do-zmian-klimatu--dotacja 

 

Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 

PRIORYTET ŚRODOWISKO 

Cel szczegółowy: Gospodarka Wodno-Ściekowa  

 

• Wsparcie będą mogły uzyskać projekty z zakresu gospodarki ściekowej i wodnej w zakresie 

infrastruktury odprowadzania i oczyszczania ścieków w ramach aglomeracji wskazanych w KPOŚK 

od 2 – 15 tyś RLM niespełniających wymogów dyrektywy ściekowej, w tym m.in. oczyszczalnie 

ścieków komunalnych, sieć kanalizacji sanitarnej, zagospodarowanie osadów ściekowych, 

monitoring.  

• Jako element projektu dopuszcza się inwestycje w zakresie infrastruktury wodociągowej 

(wyłącznie jako kompleksowe uzupełniające rozwiązanie w ramach jednego projektu).  
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• Ponadto w ramach zapewnienia dostępu do odpowiedniej jakości wody zgodnie z dyrektywą 

98/83/WE w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (z uwzględnieniem 

dyrektywy 2020/2184) możliwe będzie również wsparcie odrębnych projektów w zakresie 

rozbudowy i modernizacji systemów zaopatrzenia w wodę tj. ujęć wód, stacji uzdatniania wody 

oraz magazynowania wody. Dofinansowanie tych projektów możliwe będzie w gminach do 15 

tys. mieszkańców.  

• Główne grupy docelowe to mieszkańcy województwa dolnośląskiego, przedsiębiorstwa z branży 

oczyszczania ścieków lub wodociągowania, jednostki samorządu terytorialnego, ich jednostki 

organizacyjne, związki i stowarzyszenia. 

 

Cel szczegółowy: Ochrona Przyrody i Klimatu  

• W celu ochrony środowiska i bioróżnorodności oraz łagodzenia zachodzących zmian 

klimatycznych istotne znaczenie odgrywać będą wszelkie działania, których celem będzie 

zachowanie, odtworzenie lub wzmocnienie tej ochrony oraz mitygacja i adaptacja do zmian klimatu.  

• Ważnym aspektem będą również działania na rzecz udostępniania turystycznego obszarów 

przyrodniczo cennych z zapewnieniem ochrony bioróżnorodności, rozwojem nowoczesnej gospodarki 

oraz wdrażaniem idei Zielonego Ładu.  

• Wsparcie finansowe przeznaczone będzie na projekty z zakresu ochrony i udostępniania 

zasobów przyrodniczych, racjonalnego wykorzystania zasobów glebowych i leśnych, wspierania 

racjonalnej gospodarki zasobami wód termalnych i leczniczych w regionie, w tym także wspierane 

będą projekty w zakresie czynnej ochrony przyrody, w tym działania służące zachowaniu i 

odtworzeniu siedlisk przyrodniczych i populacji gatunków.  

• Możliwe będzie również wspieranie zielonej i niebieskiej infrastruktury (w tym zielonych 

dachów) na terenach miejskich i ich obszarach funkcjonalnych.  

• Dofinansowanie będą mogły otrzymać także projekty w zakresie efektywnej ochrony wartości 

krajobrazu oraz tworzenia i rozwoju centrów ochrony różnorodności biologicznej głównie w oparciu o 

gatunki rodzime, np. banki genowe, obszary chronione, parki, ogrody botaniczne, ogrody 

terapeutyczne, parki rehabilitacyjno-terapeutyczne, ekoparki, ogrody zoologiczne.  

• Wsparcie uzyskają również inwestycje ograniczające antropopresję w celu ochrony terenów 

cennych przyrodniczo w zakresie budowy i rozwoju infrastruktury rowerowej oraz turystycznej.  

• Główne grupy docelowe mieszkańcy województwa dolnośląskiego, w tym turyści i osoby 

podróżujące, instytucje i przedsiębiorstwa, jednostki samorządu terytorialnego, ich jednostki 

organizacyjne, związki i stowarzyszenia, Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska.  

 

Fundusze Europejskie dla Lubuskiego 2021—2027 

Priorytet 2 Zielone Lubuskie  

Cel szczegółowy: Wspieranie przystosowania do zmian klimatu i zapobiegania ryzyku związanego z 

klęskami ryzyku związanemu z klęskami żywiołowymi i katastrofami, a także odporności, z 

uwzględnieniem podejścia ekosystemowego  

• Typy projektów: Adaptacja terenów zurbanizowanych do zmian klimatu. Wdrażanie działań dla 

miast i miejscowości o gęstości zaludnienia nie większej niż 1000 mieszkańców/ km2, w tym dla 
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miast nieposiadających planów adaptacji. Projekty polegające m. in. na gospodarowaniu wodami 

opadowymi, rozwoju zielonej i błękitnej infrastruktury obszarów zurbanizowanych. 

• Opracowanie planów adaptacji do zmian klimatu dla miast i miejscowości miast o gęstości 

zaludnienia nie większej niż 1000  mieszkańców/ km2. 

• Budowa, przebudowa lub remont urządzeń wodnych i infrastruktury towarzyszącej służących 

zmniejszeniu skutków powodzi lub suszy - projekty o charakterze regionalnym i lokalnym 

wynikające z potrzeb jst i uzgodnione przez nie z ministrem właściwym ds. gospodarki wodnej i 

ministrem właściwym ds. klimatu i środowiska.  

• Wspieranie małej retencji (w tym zagospodarowanie wód opadowych i roztopowych oraz 

rozwój błękitno-zielonej infrastruktury) - wsparcie projektów realizowanych przez podmioty 

inne niż podlegające/ nadzorowane przez administrację centralną. 

• Rozwijanie systemów prognozowania i ostrzegania środowiskowego – w obrębie jednego 

województwa. 

• Rozwijanie systemów ratownictwa (zakup sprzętu do prowadzenia akcji ratowniczych i usuwania 

skutków zjawisk katastrofalnych lub poważnych awarii chemiczno-ekologicznych). Projekty 

Ochotniczej Straży Pożarnej i w uzasadnionych przypadkach Państwowej Straży Pożarnej oraz 

projekty jednostek innych niż zakres jednostek ochrony przeciwpożarowej, np. działających w 

obszarze ratownictwa wodnego. 

• Edukacja w obszarze zmian klimatycznych oraz ochrony zasobów wodnych, również jako 

element powyższych projektów. 

Cel szczegółowy: Wspieranie dostępu do wody oraz zrównoważonej gospodarki wodnej 

• Projekty z zakresu gospodarki wodno-ściekowej (oczyszczalnie, sieci kanalizacji i wodociągowe, 

osady ściekowe) w ramach KPOŚK - przedsięwzięcia w ramach aglomeracji 2-15 tys. RLM 

(wymagające dostosowania do wymogów Dyrektywy ściekowej) oraz miejscowości lub obszarów 

poniżej 2 tys. RLM.  

• Systemy oczyszczania ścieków poza KPOŚK. 

Modernizacja infrastruktury niezbędnej do ujęcia, uzdatniania, magazynowania i dystrybucji wody do 

spożycia w uzasadnionych adaptacją do zmian klimatu przypadkach - projekty gmin o liczbie ludności 

nie większej niż 15 tys. mieszkańców. 

 

Cel szczegółowy: Wzmacnianie ochrony i zachowania przyrody, różnorodności biologicznej oraz 

zielonej infrastruktury, w tym na obszarach miejskich, oraz ograniczanie wszelkich rodzajów 

zanieczyszczenia. 

W obszarze ochrony i zachowania przyrody, różnorodności biologicznej oraz zielonej infrastruktury i 

krajobrazu wspierane będą projekty, których celem będzie zachowanie i poprawa stanu gatunków i 

siedlisk oraz ochrona ekosystemów, a także ochrona i przywracanie walorów przyrodniczo-

krajobrazowych w szczególności na obszarach objętych różnymi formami ochrony przyrody oraz 

terenach zurbanizowanych. 
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• Wsparcie parków krajobrazowych oraz rezerwatów, które nie pokrywają się z obszarami Natura 

2000.  

• Opracowanie dokumentów planistycznych dla obszarów chronionych - parki krajobrazowe i 

rezerwaty (nie pokrywające się z obszarami Natura 2000). 

• Projekty w zakresie tworzenia centrów ochrony różnorodności biologicznej na obszarach 

chronionego krajobrazu oraz obszarach miejskich i pozamiejskich w oparciu o gatunki rodzime 

np. banki genowe, parki miejskie, ogrody botaniczne, ekoparki. 

• Projekty służące edukacji i informacji w zakresie ochrony przyrody i różnorodności biologicznej, 

również jako element powyższych projektów, - wsparcie dla projektów wpisujących się w cele 

strategii regionalnych. 

 

 

 

 

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej we Wrocławiu 

Ochrona różnorodności biologicznej  

• Zachowanie i przywracanie bioróżnorodności ze szczególnym uwzględnieniem obszarów 

chronionych.  

• Restytucja gatunków fauny i flory.  

• Ochrona i przywracanie bioróżnorodności ekosystemów leśnych.  

• Wspieranie programów zwiększania lesistości województwa.  

• Prace badawcze i projektowe związane z zasobami przyrodniczymi województwa 

(inwentaryzacje przyrodnicze, badanie flory i fauny, programy i plany ochrony, 

plany urządzeniowe lasów itp.).  

• Za działanie priorytetowe Fundusz uznaje wspomaganie przedsięwzięć dofinansowywanych 

zagranicznymi środkami bezzwrotnymi poprzez udział w zapewnieniu niezbędnego wkładu 

krajowego. Celem strategicznym działań Funduszu jest poprawa stanu środowiska i uzyskanie 

efektów ekologicznych niezbędnych do osiągnięcia wymagań dyrektyw środowiskowych Unii 

Europejskiej oraz podnoszenie świadomości i kreowanie postaw ekologicznych zgodnie z 

zasadami zrównoważonego rozwoju. 

• Edukacja Ekologiczna  

• Dofinansowaniem ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej we Wrocławiu, mogą zostać objęte zadania mające na celu wspieranie przedsięwzięć 

poszerzających świadomość ekologiczną społeczeństwa, promujące ochronę środowiska oraz 

aktywność społeczną w zakresie ekorozwoju. 

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich - działania LEADER 2021-2027 

• Program LEADER - mieszkańcy danego obszaru mogą sami decydować o tym, jakie pomysły i 

przedsięwzięcia będą realizowane w ramach środków otrzymanych z Unii Europejskiej.  
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• Włączając się w opracowanie Lokalnej Strategii Rozwoju określają problemy, potrzeby 

lokalnego środowiska i wskazują zadania, które w ich opinii powinny być zrealizowane. W ten 

sposób formułowane są cele i działania, które wpisane zostają do Lokalnej Strategii Rozwoju, 

a ich realizacja może zostać sfinansowana ze środków Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2021-

2027.  

•  Główne cele interwencji w ramach programu Leader to budowanie tożsamości lokalnej na 

bazie projektów opartych na lokalnych zasobach naturalnych lub kulturowych, tworzenie i 

rozwój przedsiębiorczości, rozwój gospodarstw agroturystycznych i opiekuńczych, 

poszukiwanie dostarczania usług dla lokalnych społeczności, przeciwdziałanie zmianom 

klimatycznym, w tym przez zastosowanie odnawialnych źródeł energii, w tym wykorzystanie 

rozwiązań cyfrowych w ramach wdrażania koncepcji inteligentnych wsi. 

• Operacje realizowane w ramach LSR powinny wykorzystywać lokalne zasoby np.: lokalne 

dziedzictwo, potencjał mieszkańców, miejscową infrastrukturę, surowce, lokalizację 

(położenie geograficzne) oraz powinny być w stosunku do siebie komplementarne i w sposób 

bezpośredni przyczyniać się do realizacji celów określonych w LSR. 
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